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28 e 29 de setembro de 2022
1ª Sessão - 28 de setembro: ﻿ (Lote 1 a 307)

2ª Sessão - 29 de setembro: ﻿ (Lote 308 a 697)

 
Auction Sale conducted according to the I.A.P.N. rules
Leilão realizado de acordo com as normas da IAPN

 Leilão Online

Os lotes podem ser vistos (lots on view)
Com marcação prévia, individual e listagem dos lotes que pretende ver,

nos dias 21, 22, 23 e 26 de setembro das 15h00 às 18h00, na

Numisma
Av. das Forças Armadas, 4 - 6ºD 

1600-082 Lisboa (Entrecampos)
Portugal

Numisma recebe ordens de compra.

Os valores indicados no Catálogo são preços-base.

Numisma receives bidding orders.

The prices quoted in the catalogue are the prices 
from which the bidding will commence.

Av. das Forças Armadas, 4 - 6ºD  |  1600-082 Lisboa (Entrecampos)
Telefones 217 931 838 - 217 932 194

www.numisma.pt  |  info@numisma.pt
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Para visualizar os lotes consulte
www.numisma.pt  |  www.sixbid.com  |  www.bidinside.com  |  www.bidspirit.com  |  www.numisbids.com  |  www.emax.bid

Para participar no leilão online:

https://pt.bidspirit.com/ui/houses/numisma https://numisma.bidinside.com

AVISO IMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão 
ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de 
venda n.º 1.

Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, 
não se aceitando devoluções depois de arrematados. 

Os interessados têm 4 dias para estudo e visualização dos lotes 
nas instalações da Numisma, após marcação.

Tendo em conta a condição de venda n.º 1, agradecemos que o 
seu perito nos visite e marque uma reunião com os directores 
da Numisma para analisar e, também, verificar o estado de 
conservação das moedas que pretende adquirir.

Na compra de lotes através das plataformas não será cobrada 
uma taxa adicional ao comprador. 

IMPORTANT WARNING

Numisma will be happy to provide information about the lots 
to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 1 
of the terms of sale.

Lots are sold at the place of sale and in the condition in which 
they are found, and no return of item will be accepted after 
they have been auctioned.

Interested parties have 4 days to make an appointment and come 
and view the lots on display at our premises here at Numisma.

Taking into account sales condition n.º 1, we would be grateful 
if your expert could visit us and arrange a meeting with the 
Numisma directors to analyse and also verify the condition of 
the coins you are seeking to purchase.

No fee is charged to the buyer for lots purchased through the 
platforms.
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COLEÇÃO 
BLUE RIVER
Numisma com muito gosto apresenta 
uma coleção reunida durante alguns 
anos com muito interesse e gosto 
pelas moedas e pelo estudo da 
Numismática. Como podemos ver 
neste catálogo são várias centenas 
de lotes com um total de mais de 1.000 
moedas de vários países e épocas bem distintas.

Moedas gregas, hispano romanas, romanas da 
republica e do império, visigodas, bizantinas, 
muçulmanas, de Portugal e colónias com um 

vasto conjunto de moedas de ouro da monarquia, incluindo 
a Índia portuguesa, Moçambique e o Brasil.

Não faz sentido muita informação neste caso porque o 
catálogo está com uma quantidade fabulosa de imagens 
e destaques dos exemplares mais raros e interessantes.

Nesta introdução comentamos duas moedas muito inte-
ressantes da História de Portugal.

Dois Portugueses de D. João III, um 
figura em A. Gomes e o outro tam-
bém de D. João III - RL variante, que 
pertenceu à famosa coleção Por-
to Vintage, provavelmente, das 
maiores e mais importantes co-
leções vendidas pela Numisma, 
em três leilões durante os anos 
de 2015 e 2016 com 2.159 lotes 
com alguns milhares de moedas na 
sua maioria de grande raridade e em 
excelente estado de conservação.

"D. João III continou a cunhagem da moeda de ouro nos mes-
mos termos que D. Manuel, com um toque muito elevado, 
superior ao usado fora do País, apesar de os "portugueses" 
circularem como moeda normal. No seu longo reinado, 
de mais de 35 anos, só 17 anos após o início e depois de 
muitas reclamações dos povos, é que se concluíu haver 
prejuízo, não só para os particulares como para o erário 
público, na manutenção de uma maior quantidade de ouro 
nas espécies aureas, quando nas trocas ou nas vendas do 
comércio o cálculo era feito apenas por equiparação dos 
pesos. Por isso os povos se queixavam repetidamente que 

os estrangeiros, que tinham moeda com maior 
liga, acorriam ao País com mercadorias 

para venda, e não levavam outras mas 
apenas moeda de oiro, porque lhes 

dava uma vantagem maior. Em 26 
de novembro de 1538 é publica-
da a ansiada lei, que diz: "Sendo 
eu informado dalguns grandes 
inconvenientes... das moedas 

de oiro... mando que nas casas 
da moeda... se não lavre daqui 

em diante moeda de "Portugueses", 
nem cruzado de oiro da sorte que se 

até aqui lavravam...". Os cruzados, com um 
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toque de ouro menor, passaram a ter no reverso a legenda 
"in hoc signo vinces", o que favilitava a escolha visual, sendo 

hoje raras todas as moedas daqueles primeiros 17 anos 
de reinado. A moeda "Português" de D. João III foi emitida 
em grande quantidade, para uso normal dentro e fora do 
País. Teve dois tipos diferentes, um no seguimento do de 
D. Manuel, hoje exepcionalemente raro, e o outro só com 
uma legenda circular no anverso e a restante parte do 
protocolo real a circundar o escudo em baixo. Esta segunda 
emissão tera sido volumosa, pela dificuldade em se en-
contrar cunhos iguais (embora haja pouco para comparar), 
mas afigura-se ter sido efectuada pelos mesmos artistas 
que fizeram os tostões, pois as moedas têm os desenhos 
da mesma maneira, com as mesmas marcas e adornos."

Numisma apresenta este leilão BLUE RIVER, no início do 
seu quadragésimo sétimo aniversário de novo agrade-
cendo a confiança e o apoio que nos tem sido dado em 
Portugal e em todo o mundo pelos colecionadores, inves-
tidores, amantes da Numismática e muito pelos Grandes 
Amigos da Numisma.

Aproveito para agradecer e enaltecer o trabalho de tantas 
décadas feito pela equipa da Numisma, bem como pelos 
membros da Comissão Científica e... sempre preparados 
para continuar a fazer história.

Javier Sáez Salgado
Presidente do Conselho de Administração
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LOTES EM DESTAQUE

Lote 99 (pág. 29)

Ouro - Tremissis; Emerita
Rara; MBC+

Lote 144 (pág. 36)

Real; FR, L
BELA

Lote 145 (pág. 36)

Real; FR, L
BELA

Lote 147 (pág. 36)

Meio Real; FR, L
Rara; BELA

Lote 148 (pág. 38)

Real Branco; Ç-A, Samora
Da Mais Alta Raridade, Conhecidos 3 ou 4 Exemplares; MBC

Lote 181 (pág. 41)

Ouro - Cruzado; Lisboa
MBC+

Lote 182 (pág. 42)

Ouro - Cruzado; P
Extremamente Rara; BC+/lindo MBC

Lote 189 (pág. 42)

Ouro - Cruzado
Bom relevo; MBC+



LOTES EM DESTAQUE

Lote 199 (pág. 46)

Ouro - Português; L-R (3 pontos sobre L e R)
BC+

Lote 200 (pág. 46)

Ouro - Português; R-L (sem pontos)
BC+/MBC-

Lote 202 (pág. 46)

Ouro - Meio São Vicente; Lisboa; “NN” direitos
MBC+

Lote 203 (pág. 46)

Ouro - Meio São Vicente; P-O
Muito Rara; MBC-

Lote 233 (pág. 50)

Ouro - São Vicente
Excelente Qualidade; quase Soberba

Lote 234 (pág. 50)

Ouro - São Vicente; L-G (3 pontos sobre L e G)
MBC/MBC+

Lote 235 (pág. 50)

Ouro - 500 Reais; sem numeral
Raríssima; lindo MBC

Lote 240 (pág. 51)

Ouro - 500 Reais; P-O (3 pontos sobre P e O)
Raríssima; MBC-



LOTES EM DESTAQUE

Lote 250 (pág. 52)

Meio Tostão
MBC-/BC+

Lote 260 (pág. 54)

Ouro - 4 Cruzados; L IIII-B
MBC-

Lote 264 (pág. 54)

Ouro - 4 Cruzados; L B-IIII
BC+

Lote 276 (pág. 56)

Quatro Vinténs; AL.VI
Rara; BC+

Lote 286 (pág. 57)

Ouro - Moeda 1690
SOBERBA

Lote 287 (pág. 57)

Ouro - Moeda 1702
BELA

Lote 308 (pág. 60)

Ouro - Dobrão 1724 M
MBC/MBC+

Lote 309 (pág. 60)

Ouro - Dobrão 1725 M
Brilho original; BELA/quase BELA



LOTES EM DESTAQUE

Lote 311 (pág. 60)

Ouro - Dobrão 1727 M
Brilho original; SOBERBA

Lote 312 (pág. 60)

Ouro - Dobra 1729
quase BELA

Lote 313 (pág. 60)

Ouro - Dobra 1727 R
MBC+

Lote 314 (pág. 60)

Ouro - Dobra 1729 R
BELA

Lote 315 (pág. 60)

Ouro - Dobra 1729 M
BELA

Lote 316 (pág. 60)

Ouro - Dobra 1730 M
Excelente tonalidade; quase BELA

Lote 317 (pág. 64)

Ouro - Dobra 1731 M
quase SOBERBA

Lote 318 (pág. 64)

Ouro - Dobra 1732 M
MBC+



LOTES EM DESTAQUE

Lote 319 (pág. 64)

Ouro - Dobra 1733 M
Escassa; BELA

Lote 320 (pág. 64)

Ouro - Meio Dobrão 1725 M
BELA

Lote 321 (pág. 64)

Ouro - Meio Dobrão 1725 M
MBC+

Lote 322 (pág. 64)

Ouro - Meio Dobrão 1726 M
quase BELA

Lote 323 (pág. 64)

Ouro - Meio Dobrão 1727 M
lindo MBC

Lote 341 (pág. 68)

Ouro - Quartinho 1726 M
Rara; MBC-

Lote 371 (pág. 71)

Ouro - Peça 1770 B
MBC+

Lote 372 (pág. 71)

Ouro - Peça 1757 R
SOBERBA



LOTES EM DESTAQUE

Lote 377 (pág. 72)

Ouro - Peça 1776 R
quase BELA

Lote 378 (pág. 72)

Ouro - Meia Peça 1776
Excelente tonalidade; quase SOBERBA

Lote 380 (pág. 72)

Ouro - Escudo 1768-J
BELA

Lote 381 (pág. 72)

Ouro - Escudo 1768-J
MBC-

Lote 394 (pág. 74)

Ouro - Meia Peça 1780 B
Rara; BC+

Lote 395 (pág. 74)

Ouro - Escudo 1778; sem jóia no decote
BELA

Lote 415 (pág. 77)

Ouro - Meio Escudo 1787; Véu de Viúva
Brilho original; quase SOBERBA

Lote 416 (pág. 77)

Ouro - Meio Escudo 1796
SOBERBA



LOTES EM DESTAQUE

Lote 420 (pág. 80)

Ouro - Peça 1802; Peça de Jarra
BELA

Lote 421 (pág. 80)

Ouro - Peça 1812; cruz simples
SOBERBA

Lote 424 (pág. 80)

Ouro - Meia Peça 1807
quase SOBERBA

Lote 425 (pág. 80)

Ouro - Meio Escudo 1805
SOBERBA

Lote 439 (pág. 82)

Ouro - Peça 1823; (8+1) frutos; cruz irradiada
SOBERBA

Lote 441 (pág. 82)

Ouro - Meia Peça 1821
SOBERBA

Lote 443 (pág. 82)

Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1821
SOBERBA

Lote 451 (pág. 84)

Ouro - Peça 1826
quase BELA



LOTES EM DESTAQUE

Lote 452 (pág. 84)

Ouro - Peça 1828; serrilha com defeito no 
anverso às 2h e no reverso às 5h

MBC+

Lote 453 (pág. 84)

Ouro - Meia Peça 1827
MBC+

Lote 466 (pág. 87)

Ouro - Peça 1833; Degolada
quase BELA

Lote 609 (pág. 105)

2 Tangas 1645; B-O, Chaul e Baçaim
Extremamente Rara; MBC+

Lote 623 (pág. 109)

Ouro - 12 Xerafins 1769; Goa
quase BELA

Lote 634 (pág. 112)

Ouro - 12 Xerafins 1793; Goa
quase BELA

Lote 649 (pág. 114)

400 Réis 1735; G-A; 2.º Exemplar Conhecido
Da Mais Alta Raridade; MBC+

Lote 697 (pág. 121)

Ouro - 100 Francs 1934 B; Festival de Tiro de Friburgo
SOBERBA
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Coleção Blue River
28 e 29 de setembro de 2022

1ª Sessão - 28 de setembro: 15:00 (Lote 1 a 307)
2ª Sessão - 29 de setembro: 15:00 (Lote 308 a 697)

GREGAS

NEAPOLIS, CAMPANIA
1 � Didracma; c. 275-250 a.C.; cabeça de Ninfa com diadema, para a esq., coruja por trás 

/ Niké a voar por cima e coroando touro com cabeça humana (por baixo deste: Ε), 
exergo: ΝΕΟΠΟΛΙΤΗΣ ; Sambon 531, HN Italy 586, SNG ANS 415-7; 6,99g; BC+ 

75

SIRACUSA, SICÍLIA
2 � Electrum - 50 Litrai; Agátocles (317-289 a.C.); cabeça laureada de Apolo, para a 

esq. / ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ , tripé ; NGC 4628759-001 (Ancients); GCV 957; 3,51g; MBC 

200

THASOS, TRÁCIA
3 � Tetradracma; após 148 a.C.; cabeça de jovem Dioniso com grinalda de hera, para a 

dir. / Héracles, para a esq., a segurar moca e pele de leão, ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ ΣΩΤΗΡΟΣ 
ΘΑΣΙΩΝ , monograma ΜΗ no campo à esq. ; GCV 1759; 16,68g; lindo MBC 

75

 SESSÃO 1.Lote 1 a 307.28 de setembro.15:00
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ATENAS, ÁTICA
4 � Tetradracma; 449-413 a.C.; cabeça de Atena, para a dir., com cabelo ondulado e 

elmo ornamentado / coruja em postura erecta, ramo de oliveira e lua crescente à 
esq., ΑΘΕ à dir. ; GCV 2526; 17,15g; MBC 

100

HISPANO-ROMANAS

BAESURIS
5 � Quadrante; Castro Marim; BAES / BAESV; G.BE.04.01; 3,55g; MBC- 

250

SALACIA
6 � Semisse; 150-50 a.C.; Alcácer do Sal; cabeça laureada, para a esq,, tridente / atum, 

para a dir., entre legendas ibéricas; NGC 4785540-001 (Ancients); Burgos 1640.
var/1637; 6,69g; MBC+ 

100

BOLSCAN
7 � Denário; entre 180 e 20 a.C.; Huesca; BoN (letras ibéricas) atrás de cabeça com 

barba, para a direita / BoLSCaN (legenda ibérica); Burgos 1911; 4,03g; MBC 

100

COLONIA PATRICIA
8 � Asse; Cordoba; (PERM) CAES AVG / COLONIA PATRICIA; Burgos 1989; 11,26g; BC 

50

ROMANAS - REPÚBLICA

PRÉ-DENÁRIOS (C. 280-211 A.C.)
9 � Quadrigatus ou Didracma; 225-215 a.C.; cabeça laureada e sem barba de Jano / Júpiter 

e Vitória a conduzir quadriga, ROMA incusa em placa; RCV 31, RSC 23; 5,86g; MBC 

75

DENÁRIOS INICIAIS (211-155 A.C.)
10 � Denário; Anónimo; 157-155 a.C.; X atrás de Roma / exergo: ROMA; RCV 76, RSC 

6; 4,08g; MBC 

30

ACILIA
11 � Denário; Mn. Acilius Glabrio, 49 a.C.; SALVTIS atrás de Salus / MN ACILIVS III VIR 

VALETV; RCV 412, RSC Acilia 8; 3,94g; MBC 

25
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AEMILIA
12 � Denário; M. Aemilius Scaurus e P. Plautius Hypsaeus, 58 a.C.; cima: M SCAVR AED 

CVR, campo: EX-S C, exergo: (RE)X ARET(AS) / cima: (P H)VPSAE AED CVR, à dir.: 
CAPTV, exergo: HVPSAE COS PREIVE, escorpião; RCV 379, RSC Aemilia 8; 3,77g; MBC 

25

ANTESTIA
13 � Denário; L. Antestius Gragulus, 136 a.C.; GRAG atrás de Roma, à frente: XVI (mon.) 

/ L ANTES, exergo: ROMA; RCV 115, RSC Antestia 9; 3,09g; MBC 

25

CAECILIA
14 � Denário; Q. Caecilius Metellus, 130 a.C.; Q METE atrás de Roma, à frente: XVI (mon.) 

/ exergo: ROMA; RCV 132, RSC Caecilia 21; 3,95g; MBC 

25

FLAMINIA
15 � Denário; L. Flaminius Cilo, 109-108 a.C.; ROMA atrás de Roma, à frente: X / L 

FLAMINI, exergo: CILO; RCV 179, RSC Flaminia 1; 3,89g; MBC 

25

FURIA
16 � Denário; M. Furius L.f. Philus, 119 a.C.; M FOVRI L F / à direita: ROMA, exergo: PHILI; 

RCV 156, RSC Furia 18; 3,86g; MBC 

25

FURIA
17 � Denário; L. Furius Cn. F. Brocchus, 63 a.C.; BROCCHI por baixo de Ceres, no campo: 

III-VIR / L FVRI CN F; RCV 365, RSC Furia 23; 3,85g; MBC 

25

7 9
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LUCILIA
18 � Denário; M. Lucilius Rufus, 101 a.C.; PV atrás de Roma / em cima: RVF, exergo: M 

LVCILI; RCV 202, RSC Lucilia 1; 3,88g; MBC- 

20

MAENIA
19 � Denário; P. Maenius M.f. Antias (ou Antiaticus), 132 a.C.; XVI (mon.) atrás de Roma 

/ P MAE ANT, exergo: ROMA; RCV 126, RSC Maenia 7; 3,89g; MBC 

25

MINUCIA
20 � Denário; L. Minucius, 133 a.C.; XVI (mon.) atrás de Roma / ROMA, exergo: L MINVCI; 

RCV 125, RSC Minucia 15; 3,86g; MBC 

25

NAEVIA
21 � Denário Serrado; C. Naevius Balbus, 79 a.C.; S C atrás de Vénus / em cima: XXI, 

exergo: C NAE BALB; RCV 309, RSC Naevia 6; 3,82g; MBC 

25

SCRIBONIA
22 � Denário; L. Scribonius Libo, 62 a.C.; LIBO atrás de Bonus Eventus, à frente: BON 

EVENT / em cima: PVTEAL, em baixo: SCRIBON, liras, grinalda e martelo; RCV 367, 
RSC Scribonia 8a; 3,31g; MBC 

25

SENTIA
23 � Denário; L. Sentius C.f., 101 a.C.; ARG PVB atrás de Roma / R debaixo da quadriga, 

L SENTI C F; RCV 203, RSC Sentia 1; 3,75g; MBC- 

20

24 � Lote (4 moedas) - Denários - Acilia: Mn. Acilius Glabrio, 49 a.C. (RCV 412, BC+); 
Fonteia: Mn. Fonteius C.f., 85 a.C. (RCV 271, BC); Minucia: Q. Minucius Rufus, 122 
a.C. (RCV 152, BC+); Procilia: L. Procilius L.f., 80 a.C. (RCV 306, BC) 

75

25 � Lote (4 moedas) - Denários - Aquillia: Den. Serrado, Mn. Aquillius Mn.f. Mn. n., 71 
a.C. (RCV 336, BC); Fonteia: Den., P. Fonteius P.f. Capito, 55 a.C. (RCV 392, BC+); 
Naevia: Den. Serrado, C. Naevius Balbus, 79 a.C. (RCV 309, BC+); Rubria: Den., L. 
Rubrius Dossenus, 87 a.C. (RCV 258, BC)

75
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26 � Lote (4 moedas) - Denários - Caecilia: M. Caecilius Q.f. Metellus, 127 a.C. (RSC 
Caecilia 29a, BC+); Furia: P. Furius Crassipes, 84 a.C. (RCV 275, BC+); Norbana: C. 
Norbanus, 83 a.C. (RCV 278, BC+); Servilia: C. Servilius M.f., 136 a.C. (RCV 116, BC+) 

75

27 � Lote (4 moedas) - Denários - Cordia: Mn. Cordius Rufus, 46 a.C. (RCV 440, BC); 
Marcia: L. Marcius Censorinus et al., 82 a.C. (RCV 284, BC+/MBC); Procilia: L. Procilius 
L.f., 80 a.C. (RCV 306, BC+); Tituria: L. Titurius L.f. Sabinus, 89 a.C. (RCV 251, BC) 

75

ROMANAS

JÚLIO CÉSAR (49-44 A.C.)
28 � Ouro - Áureo; CAES DIC QVAR, busto de Vénus com diadema, para a direita / 

legenda não visível: (COS QVINC); RCV 1397, Crawford 481/1, Cohen 20 (Roma, 
44 a.C.); 7,79g; BC-/REG 

400

JÚLIO CÉSAR (49-44 A.C.)
29 � Denário; LII atrás de Pietas (ou Vénus), com grinalda de folhas de carvalho / troféu 

de armas da Gália, machado à dir., em baixo: CAE-SAR; RCV 1400, RSC 18 (cunh. 
itiner., 48 a.C.); 3,93g; BC/BC+ 

75

MARCO ANTÓNIO
30 � Denário; M AN(TO COS III) IMP IIII, Júpiter Ammon, para a dir. / ANTONIO AVG 

SCARPVS IMP, Vitória a segurar grinalda e folha de palmeira; RCV 1486, RSC 1 
(Cirene, Verão 31 a.C.); 3,44g; BC 

100

AUGUSTO (27 A.C.-14 D.C.)
31 � Denário; (C L CAESARES) AVGVSTI F COS DESIG PRINC (IVVENT), lituus e simpulum, 

X no campo; RCV 1597, RIC 212, RSC 43d (Lugdunum, 2 a.C.-4 d.C.); 3,54g; BC 

50
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AUGUSTO (27 A.C.-14 D.C.)
32 � Quinário; AVG(VST) / P CARISI LEG; RCV 1642, RIC 1a, RSC 386 (Emerita, 25-23 

a.C.); 1,68g; BC 

50

TIBÉRIO (14-37)
33 � Denário; TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS / PONTIF MAXIM; RCV 1763, RIC 26, 

RSC 16 (Lugdunum, após 16); 3,77g; BC+ 

100

NERO (54-68)
34 � Ouro - Áureo; IMP NERO CAESAR AVGUSTVS, cabeça laureada, para a dir. / IVPPITER 

CVSTOS, Júpiter sentado, para a esq., a segurar raio e ceptro; RARA; RIC 63 (Roma, 
c. 66-67); 7,24g; lindo MBC 

1500

VESPASIANO (69-79)
35 � Ouro - Áureo; IMP CAESAR VESPASIANVS AVG / COS ITER TR POT, Pax sentada, 

para a esq., a segurar ramo e caduceu; RIC 10 (Roma, 69-71); 6,81g; MBC 

1600

TITO EM HONRA DE DIVO VESPASIANO
36 � Denário; D(IVVS) AVGVSTVS VESPASIANVS / em cima: E-X, no escudo: S C; RCV 

2568, RIC 62, RSC Vespasian 149 (Roma, 80); 3,18g; BC+/MBC 

50

DOMICIANO (SOB VESPASIANO) (69-79)
37 � Ouro - Áureo; CAESAR AVG F DOMITIANVS / COS V, loba a amamentar Rómulo e 

Remo, barco no exergo; RCV 2621, RIC 241 (Roma, 77-78); 6,97g; BC+ 

2000

TRAJANO (98-117)
38 � Ouro - Áureo; IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC / P M TR P COS VI 

P P S P Q R, exergo: SALVS AVG, Salus sentada, para a esq., a alimentar serpente 
enrolada em altar; RIC 368 (Roma, 114-117); 7,05g; MBC 

2000

TRAJANO (98-117)
39 � Denário; cabeça laureada para a dir. / COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, Roma 

sentada, a segurar Vitória e lança; RCV 3121.var, RIC 116.var, RSC 69.var; 3,40g; 
MBC 

35

20



42

34 35

37
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ADRIANO (117-138)
40 � Denário; COS III, Pudicitia, com véu, sentada em trono, para a esq.; RIC 343, RSC 

395 (Roma); 3,31g; MBC 

35

ADRIANO (117-138)
41 � Denário; COS III, simpulum, sprinkler, jarro e lituus; RCV 3483, RIC 198, RSC 454 

(Roma, 127); 3,41g; MBC 

35

ANTONINO PIO (138-161)
42 � Ouro - Áureo; ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII, busto sem coroa de louros, 

couraçado, para a dir. / COS IIII, Aequitas de pé, para a esq., a segurar balança e 
cornucópia; RIC 177 (Roma, 148-149); 7,17g; MBC

2500

ANTONINO PIO (138-161)
43 � Denário; COS IIII; RCV 4070, RIC 129, RSC 226 (Roma, 147); 2,91g; MBC 

30

ANTONINO PIO (138-161)
44 � Denário; FELIC SAEC COS IIII; RCV 4080, RIC 298, RSC 360 (Roma, 159-160); 

3,23g; MBC 

25

ANTONINO PIO EM HONRA DE DIVA FAUSTINA SÉNIOR
45 � Denário; DIVA AVG FAVSTINA / AETERNITAS; RCV 4575, RIC 350a, RSC 34 (Roma, 

143); 3,28g; MBC 

30

FAUSTINA JÚNIOR (SOB ANTONINO PIO)
46 � Denário; AVGVSTI PII FIL; RCV 4700, RIC 495a, RSC 15 (Roma, 157-161); 2,97g; MBC 

30

MARCO AURÉLIO E LÚCIO VERO EM HONRA DE DIVO ANTONINO PIO
47 � Denário; DIVVS ANTONINVS / CONSECRATIO, águia; RCV 5192, RIC 430-431, RSC 

Antoninus 155/6 (Roma, 161); 3,18g; lindo MBC 

35

MARCO AURÉLIO E LÚCIO VERO EM HONRA DE DIVO ANTONINO PIO
48 � Denário; DIVVS ANTONINVS / CONSECRATIO, pira funerária; RCV 5193, RIC 438, 

RSC Antoninus 164a (Roma, 161); 2,90g; MBC 

30
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CÓMODO (177-192)
49 � Denário; P M TR P VIIII IMP VI COS IIII P P; RCV 5668, RIC 72, RSC 424 (Roma, 184); 

2,98g; MBC 

30

SEPTÍMIO SEVERO (193-211)
50 � Denário; FVNDATOR PACIS; RCV 6282, RIC 265, RSC 205 (Roma, 201); 2,92g; 

MBC 

30

SEPTÍMIO SEVERO (193-211)
51 � Denário; P M TR P XVI COS III P P; RCV 6344, RIC 218, RSC 514 (Roma, 208); 3,05g; 

MBC 

30

SEPTÍMIO SEVERO (193-211)
52 � Denário; PROVIDENTIA AVG; RCV 6356, RIC 491a, RSC 592 (Laodicea, 197); 3,38g; 

lindo MBC 

35

JULIA DOMNA (SOB SEPTÍMIO SEVERO)
53 � Denário; MATER DEVM; RCV 6593, RIC 564, RSC 123 (Roma, 198); 2,97g; MBC 

30

CARACALA (198-217)
54 � Denário; PONTIF TR P X COS II; RCV 6862, RIC 88, RSC 431 (Roma, 207); 3,15g; 

lindo MBC 

35

CARACALA (198-217)
55 � Denário; VOTA SVSCEPTA X; RIC 179, RSC 689 (Roma); 3,56g; lindo MBC 

35

CARACALA (198-217)
56 � Tetradracma; Tiro, Fenícia; ΑVΤ ΚΑΙ ΑΝΤωΝΙΝΟϹ ϹЄ / ΔΗΜΑΡΧ ЄƵ VΠΑΤΟϹ 

ΤΟ Γ , águia de frente, em cima de moca, com grinalda no bico e concha de múrex 
entre patas; GIC 2679.var, Prieur 1535; 15g; lindo MBC 

25

GETA (COMO CÉSAR) (198-209)
57 � Denário; FELICITAS PVBLICA; RCV 7173, RIC 9a, RSC 38a (Roma, 203); 3,38g; 

lindo MBC 

35
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GETA (COMO CÉSAR) (198-209)
58 � Denário; FELICITAS TEMPOR; RCV 7174, RIC 2, RSC 44 (Roma, 198); 3,35g; lindo MBC 

35

HELIOGÁBALO (218-222)
59 � Denário; LIBERALITAS AVG II; RIC 100, RSC 81a (Roma); 2,81g; lindo MBC 

35

HELIOGÁBALO (218-222)
60 � Denário; SALVS AVGVSTI; RCV 7544, RIC 141, RSC 264 (Roma, 219); 3,39g; MBC 

30

JULIA MAESA
61 � Denário; PVDICITIA; RCV 7756, RIC 268, RSC 36 (Roma, 218-220); 2,89g; MBC 

30

SEVERO ALEXANDRE (222-235)
62 � Denário; MARS VLTOR; RCV 7882, RIC 246, RSC 161a (Roma, 232); 4,20g; lindo MBC 

30

SEVERO ALEXANDRE (222-235)
63 � Denário; VICTORIA AVG; RCV 7931, RIC 180, RSC 564 (Roma, 225); 3,17g; lindo MBC 

30

JULIA MAMAEA
64 � Denário; VEST(A); RCV 8217, RIC 360, RSC 81 (Roma, 226); 3,35g; MBC 

30

MAXIMINO I (235-238)
65 � Denário; FIDES MILITVM; RIC 7a, RSC 7a (Roma); 2,85g; MBC 

30

GORDIANO III (238-244)
66 � Antoniniano, Prata; IOVI STATORI; RCV 8615, RIC 84, RSC 109 (Roma, 241-243); 

4,57g; lindo MBC 

30

GORDIANO III (238-244)
67 � Denário; VENVS VICTRIX; RCV 8683, RIC 131, RSC 347 (Roma, 241-242); 2,91g; MBC 

30
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VALERIANO EM HONRA DE DIVA MARINIANA
68 � Antoniniano, Bolhão; DIVAE MARINIANAE, busto sem diadema / CONSECRATIO; 

RCV 10068, RIC 4, RSC 6 (Roma, 253-254); 2,12g; BC 

20

VALENTE (364-378)
69 � Ouro - Sólido; D N VALENS PER F AVG / RESTITVTOR REI PVBLICAE, exergo (entre 

estrelas): ANT (letra: eta), cruz simples no campo à esq.; serrilha danificada a 
topo; RCV 19559, RIC IX 2d (Antioquia, 364); 4,10g; MBC 

350

HONÓRIO (393-423)
70 � Ouro - Sólido; D N HONORIVS P F AVG / VICTORIA AVGGG, exergo: COMOB, no 

campo: M-D; RCV 20916, RIC IX 35c, X 1206 (Milão, 402-403); 4,39g; MBC+ 

425

TEODÓSIO II (402-450)
71 � Ouro - Sólido; D N THEODOSIVS P F AVG / CONCORDIA AVGG (letra: iota), exergo: 

CON OB, estrela no campo à esq.; RCV 21127, RIC X 202 (Constantinopla, 408-
420); 4,43g; MBC+ 

450

IMPÉRIO
72 � Lote (5 moedas) - Denários (Roma) - Vespasiano: IVDAEA, palmeira (RCV 2297, RIC 

16, RSC 229; 69-70 d.C.; BC); Adriano: COS III (RCV 3484; 128; MBC); Divo Antonino 
Pio: CONSECRATIO, pira (RCV 5193; 161; MBC); Septímio Severo: VICTORIAE AVG(G 
FEL) (RCV 6381; 199; MBC); Sestércio (Roma) - Faustina Júnior: (FECVN)DITAS S 
C (RCV 5274; 161-175; BC/BC-)

125

IMPÉRIO
73 � Lote (6 moedas) - Denários (Roma) - Tito: IMP XIII, porca e crias (RSC 104.var; BC); 

Adriano: MONETA AVG (RIC 256; BC); Marco Aurélio: TR POT XI (RCV 4793; 156-
157 d.C.; BC-); Septímio Severo: TR P VIII (RCV 6333; 200; BC/MBC); Gordiano III: 
AETERNITATI AVG (RCV 8672; 241; MBC); Antoniniano, AR (Roma) - Heliogábalo: 
TEMPORVM FELICITAS (RCV 7499; 219; MBC)

100

IMPÉRIO
74 � Lote (6 moedas) - Denários (Roma) - Domiciano: IMP XXI (RIC 167a; 91-92 d.C.; 

BC); Adriano: P M TR P COS III (RCV 3520; 123; MBC); Marco Aurélio: TR P XIX (RCV 
4920; 165; BC+); Caracala: DESTINATO IMPERAT (RCV 6672; 198; BC); Heliogábalo: 
TR P III (RCV 7533; 220; BC+); Sestércio (Roma) - Gordiano III: SECVRIT PERPET 
S C (RCV 8740; 243-244; BC+)

100
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IMPÉRIO
75 � Lote (6 moedas) - Denários (Roma) - Trajano: COS V P P (RCV 3122; 108 d.C.; BC+); 

Marco Aurélio: TR P XXII (RCV 4936.var; BC/BC-); Caracala: VICT PART MAX (RCV 
6895; 204; MBC); Heliogábalo: TR P IIII (RIC 45; BC+); Antoniniano, AR (Roma) - 
Herennia Etruscilla: PVDICITIA AVG (RCV 9494; 250-251; MBC); Sestércio (Roma) 
- Adriano: HILARITAS (RCV 3602; 128; BC-)

90

 IMPÉRIO
76 � Lote (6 moedas) - Denários (Roma) - Trajano: TR P COS II (RIC 6; BC+); Cómodo: 

TR P XVIII, orla com defeito (RIC 237; BC); Severo Alexandre: IOVI VLTORI (RCV 
7873; 225 d.C.; MBC); Antoninianos, AR (Roma) - Gordiano III: AETERNITATI AVG 
(RCV 8603; 241-243; MBC); Treboniano Galo: APOLL SALVTARI (RCV 9627; 252; 
MBC-); Sestércio (Roma) - Antonino Pio: ANNO(NA AVG) (RCV 4147.var; BC-)

90

 IMPÉRIO
77 � Lote (6 moedas) - Denários (Roma) - Trajano: TR P COS IIII (RIC 49; BC); Antonino Pio: 

COS IIII, templo (RCV 4077; 158-159 d.C.; BC/BC-); Cómodo: HERCVLI ROMANO AVG, 
orla com defeito (RCV 5646; 192; BC+); Geta (César): SECVRIT IMPERII (RCV 7200; 
202; BC); Antoniniano, AR (Roma) - Gordiano III: FIDES MILITVM (RCV 8609; 238-239; 
MBC); Siliqua, AR (Aquilea) - Graciano: VIRTVS ROMANORVM (RCV 19973; 379; MBC-)

100

 IMPÉRIO
78 � Lote (9 moedas) - Antoninianos, AR e AE (var. loc.) - Galieno: RCV 10362; Divo 

Valeriano Júnior: 10605; Valeriano Júnior: 10731; Vitorino: 11168.var; Tétrico I: 
11250; Divo Cláudio II: 11462; Aureliano: 11522; 11569; 11572; BELAS, MBC, BC+ e BC

50

 IMPÉRIO
79 � Lote (8 moedas) - Antoninianos, AE (var. loc.) - Aureliano: RCV 11599; Tácito: 

11775; Probo: 11967; 12038.var (2x); 12041; 12071; Caro: 12167.var; BELAS, 
MBC+, MBC e BC+ 

65

 IMPÉRIO
80 � Lote (8 moedas) - Antoninianos, AE (var. loc.) - Diocleciano: RCV 12635; 12637; 

12660; 12666; Maximiano: 13116; Follis, AE (var. loc.) - Maximiano: 13263; 13265 
(2x); BELAS, MBC+ e MBC 

75

 IMPÉRIO
81 � Lote (8 moedas) - Tetradracma, AE (Alexandria) - Maximiano: ano 4, Emmett 

4104; Follis, AE (var. loc.) - Constâncio I: RCV 14070; 14100; Galério: 14366.var; 
14372; 14397; 14542; Galeria Valeria: 14592; MBC e MBC- 

75
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 IMPÉRIO
82 � Lote (8 moedas) - Follis, AE (var. loc.) - Galeria Valeria: RCV 14593; Maximino II: 

14746; 14825; Licínio: 15211; 15216; RIC VI 60 (2x); Constantino I: 15967; BELAS, 
MBC+ e MBC 

75

 IMPÉRIO
83 � Lote (8 moedas) - Constantino I - Follis: RCV 15972; 16032.var; 16067.var; 

Centenionalis: 16177; Centenionalis Reduzido: 16370; VRBS ROMA: 16492 (defeito 
orla); 16517; Fausta - Centenionalis: 16550; BELA, MBC+ e MBC 

45

 IMPÉRIO
84 � Lote (8 moedas) - Centenionalis e Cent. Reduz., AE (var. loc.) - Helena: RCV 16594; 

Crispo: 16753; 16773; Constantino II: 17343; Divo Constantino I: 17488 (2x); 
Constâncio II: 17622; 18065; BELAS, MBC+, MBC e BC+ 

45

 IMPÉRIO
85 � Lote (8 moedas) - Cent. Reduz., Follis, Maiorinas, Siliqua, AR e AE (var. loc.) - 

Constâncio II: RCV 18065; 18148; Magnêncio: 18820; Constâncio Galo: 19018; 
Valente: 19831; Graciano: 20008; Teodósio I: 20491; Honório: 20968; lindo MBC, 
MBC, BC+ e BC

50

 IMPÉRIO
86 � Lote (17 moedas) - Asse, Anton., AE Radiate, Follis, Centen., AE (var. loc.) - 

Vespasiano: RCV 2362.var; Cláudio II: 11316.var; Aureliano: 11523; 11569; 11573; 
Probo: 12041; RIC 911; Diocleciano: 12636; 12833; Maximiano: 13296; 13323; 
Galério: 14411; Constantino I: 16288; VRBS ROMA: 16517; Helena: 16612; Crispo: 
16773; Valentiniano I: 19448; BC+, BC e BC-

100

 IMPÉRIO
87 � Lote (17 moedas) - Follis, Centen., Maiorinas, AE (var. loc.) - Crispo: RCV 16774; 

Dalmácio: 16898; Constantino II: 17194 (2x); 17250; 17251; 17316; 17327; 17415; 
Divo Constantino I: 17470; Teodora (póst.): 17499 (2x); Constâncio II: 18175; 
Constante: 18543.var; 18710; Decêncio: 18885; Juliano II: 19067; BC+, BC e BC-

100

VISIGODAS

RECAREDO I (586-601)
88 � Ouro - Tremissis; Emerita; +RECCAREDVSREx / +EMERITAVICToR ; CNV 105; 

1,43g; MBC+ 

650
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 LIUVA II (601-603)
89 � Ouro - Tremissis; Emerita; +DNLIVVARE+ / EMER|ET|APIVS (“S” deitado) ; RARA; 

CNV 142.1; 1,44g; BELA 

900

 VITERICO (603-610)
90 � Ouro - Tremissis; Emerita; +VVITERICVSRE+ (“S” retrógrado) / +EMERE|T|APIVS; 

CNV 175.5; 1,45g; BELA 

550

 SISEBUTO (612-621)
91 � Ouro - Tremissis; Eliberri; +SISEBVTVSRI / +PIVSELIBERR (“L” diferente) ; CNV 

217.15; 1,36g; SOBERBA 

650

 SUINTILA (621-631)
92 � Ouro - Tremissis; Ispali; +SVINTHILARE / +ISPALIPIVS ; CNV 289; 1,47g; quase 

SOBERBA 

450

 SUINTILA (621-631)
93 � Ouro - Tremissis; Mentesa; +SVINTHIL...RE (3 pontos em triângulo; o ponto superior 

ocultado) / +PIVSMENT:SA ; CNV 295.17; 1,35g; SOBERBA 

400

 SUINTILA (621-631)
94 � Ouro - Tremissis; Elvora; +SVINTHILɅREX / +TVSELVoRɅIVS ; RARA; CNV 326; 

1,32g; MBC+ 

550

 SUINTILA (621-631)
95 � Ouro - Tremissis; Emerita; +SVINTHILʌREx / +EMERI|T|ɅPIVS ; CNV 327.1; 1,41g; 

MBC+ 

500

 SUINTILA (621-631)
96 � Ouro - Tremissis; Emerita; +SVINTHILɅREx / +EMERI|T|ɅPIVS ; CNV 327.2; 1,46g; BELA

750

 SISENANDO (631-636)
97 � Ouro - Tremissis; Emerita; +SISENɅNDVSREx / +EMERI|T|ɅPIVS ; RARA; CNV 

358.3; 1,50g; MBC+

900
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 CHINTILA (636-639)
98 � Ouro - Tremissis; Ispali; +CHIºNTILºɅRE / +ISPɅL*IPIºVS ; CNV 370.6; 1,35g; 

MBC+ 

1000

 ERVÍGIO (680-687)
99 � Ouro - Tremissis; Emerita; +I.D˙IN.M.N.ERVIƓIVSP+ / +EMERITɅPIVS ; RARA; 

CNV 502; 1,30g; MBC+

1500

 VITIZA (700-710)
100 � Ouro - Tremissis; Emerita; +(INDHME)VVITIHɅP+ (“H” deitado) / +EMERITɅPIVS 

(tridente no final da legenda); reverso: cruz no topo de 3 degraus, ladeada por 
2 pontos; CNV tipo.617.1-6; 0,99g; Lindo MBC

500

BIZANTINAS

JUSTINO II (565-578)
101 � Ouro - Sólido; Constantinopla; D N IVSTINVS PP AVI / VICTORIA AVGGG, letra: 

delta, exergo: CONOBZ ; BCV 350; 4,33g; MBC+ 

350

 MAURÍCIO TIBÉRIO (582-602)
102 � Ouro - Semisse; Constantinopla; D N mAVRICI PP AVI / VICTORIA AVGG, exergo: 

CONOB; ligeiro vinco; BCV 486; 2,12g; MBC+ 

300

 FOCAS (602-610)
103 � Ouro - Sólido; Constantinopla; (...N) FOCAS PERP AVG / VICTORIA AVçy, letra: eta, 

exergo: CONOB ; BCV 620; 4,24g; BELA 

240

 FOCAS (602-610)
104 � Ouro - Sólido; Constantinopla; d N FOCAS PERP AVG / VICTORIA AVçy, letra: iota, 

exergo: CONOB ; BCV 620; 4,44g; quase BELA 

450

 HERÁCLIO (610-641)
105 � Ouro - Sólido; Constantinopla; dd NN hERACLIyS ET hERA CONST PP A / VICTORIA 

AVçy, letras: épsilon e teta, exergo: CONOB ; BCV 742; 4,40g; SOBERBA

500
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 HERÁCLIO (610-641)
106 � Ouro - Sólido; Constantinopla; Heráclio ao centro, com seus filhos Heraclonas 

à esq. (com cruz por cima) e Heráclio Constantino à dir. / VICTORIA AVçy, letra: 
épsilon, monograma 21 no campo à dir., exergo: CONOB ; BCV 758; 4,34g; MBC+ 

450

 CONSTANTINO V, COPRÓNIMO (741-775)
107 � Ouro - Sólido; Constantinopla; COnSTAnTInOS S LEOn O nEOS / G LEON P A MyL 

; BCV 1551; 3,72g; BELA 

450

 ROMANO III, ARGIRO (1028-1034)
108 � Ouro - Histamenon Nomisma; Constantinopla; +IhS XIS REX REçNANTInm / 

OCE bOHO RwmAnw, em cima: MO ; BCV 1819; 3,63g; BELA 

250

MIGUEL VII, DUCAS (1071-1078)
109 � Ouro ou Electrum - Histamenon Nomisma; Constantinopla; IC-XC a ladear busto 

de Cristo / +MIXAHɅ RACIɅ O A ; BCV 1868; 4,38g; BELA 

650

JOÃO II, COMNENO (1118-1143)
110 � Ouro - Hyperpyron; Constantinopla; ΙϹ-ΧϹ a ladear Cristo sentado em trono / 

Virgem a coroar o Imperador, à esquerda: Ιω ΔЄϹ ΠΟΤ Τω Π , à direita: ΦV ΡΟ 
ΓЄ ΝΗ Τ , em cima: Μ Θ ; BCV 1939; 3,86g; MBC+ 

700

JOÃO III, DUCAS VATATZES (1222-1254)
111 � Ouro - Hyperpyron; Império de Nicaea: Magnesia; IC-XC, ponto no campo 

à dir. / Virgem a coroar o Imperador, ambos de pé ; BCV 2073, DOC IV 6b.1; 
4,43g; MBC 

300

MUÇULMANAS

EMIRADO OMÍADA - ABD AL-RAHMAN I
112 � Dirham; al-Andalus, 161; Vives 59; 2,75g; MBC 

70

EMIRADO OMÍADA - ABD AL-RAHMAN I
113 � Dirham; al-Andalus, 164; Vives 62; 2,63g; MBC+ 

30
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EMIRADO OMÍADA - ABD AL-RAHMAN I
114 � Dirham; al-Andalus, 166; Vives 64; 2,42g; MBC- 

40

EMIRADO OMÍADA - AL HAKAM I
115 � Dirham; al-Andalus, 196; Vives 99; 2,69g; MBC 

30

EMIRADO OMÍADA - AL HAKAM I
116 � Dirham; al-Andalus, 197; Vives 101; 2,51g; MBC 

20

EMIRADO OMÍADA - AL HAKAM I
117 � Dirham; al-Andalus, 198; Vives 104; 2,70g; MBC+ 

40

EMIRADO OMÍADA - AL HAKAM I
118 � Dirham; al-Andalus, 203; Vives 116; 2,50g; MBC 

30

EMIRADO OMÍADA - ABD AL-RAHMAN II
119 � Dirham; al-Andalus, 208; Vives 124; 2,06g; MBC 

45

EMIRADO OMÍADA - ABD AL-RAHMAN II
120 � Dirham; al-Andalus, 210; Vives 130; 2,35g; MBC+ 

30

EMIRADO OMÍADA - ABD AL-RAHMAN II
121 � Dirham; al-Andalus, 213; Vives 137; 2,50g; MBC+ 

40

EMIRADO OMÍADA - MUHAMMAD I
122 � Dirham; al-Andalus, 264; Vives 295; 2,64g; MBC+ 

65

EMIRADO OMÍADA - MUHAMMAD I
123 � Dirham; al-Andalus, 268; Vives 307; 2,61g; MBC+ 

40
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CALIFADO OMÍADA - MUHAMMAD II
124 � Dirham; al-Andalus, 399; Vives 682; 3,27g; BELA 

100

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
125 � Ouro - Dinar; Fas, 535; Hazard 376; 4,15g; BELA

600

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
126 � Ouro - Dinar; Nul Lamtah, 535; Vives 1787; 4,11g; MBC- 

700

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
127 � 1/4 Quirate; RARA; Vives 1693; 0,36g; MBC 

100

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
128 � Quirate; Vives 1696; 1,40g; BELA 

50

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
129 � 1/2 Quirate; sem casa de cunho e data; RARA; Vives 1770; 0,44g; MBC 

60

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
130 � Quirate; sem casa de cunho e data; Vives 1820; 0,96g; BELA 

100

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF
131 � Quirate; sem casa de cunho e data; Vives 1822; 0,98g; MBC+ 

80

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF E EMIR TASFIN (1143-1145)
132 � Ouro - Dinar; Almeria, 533; Vives 1794; 4,19g; BELA 

300

ALMORÁVIDAS - ALI IBN YUSUF E EMIR TASFIN (1143-1145)
133 � Ouro - Dinar; Almeria, 534; com furo tapado; Vives 1795; 4,17g; MBC- 

450
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ALMORÁVIDAS - TASFIN IBN ALI
134 � Quirate; RARA; Benito Db 3; 0,92g; lindo MBC 

100

ALMÓADAS - ABU HAFS UMAR AL-MURTADA (646-665/1248-1266)
135 � Ouro - Dinar n.d.; sem marca monetária; Vives 2079; 4,67g; MBC+

400

CALIFADO ABÁSSIDA - HARUN AL-RASHID (786-809)
136 � Ouro - Dinar; sem casa de cunho (Misr, Egipto); 192H; risco forte no campo; 

Bernardi 73; 4,19g; MBC 

150

KAKUYIDS - FARAMURZ (1041-1051)
137 � Ouro - Dinar; Isfahan, 435H; Album 1592.2; 3,77g; MBC+ 

400

ILCANATO PERSA - ABU SA’ID (1316-1335)
138 � Ouro - Dinar; casa de cunho e data ilegíveis; Diler Ab-488; 4,40g; BC 

120

132 133

135 137
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PORTUGAL

D. SANCHO I (1185-1211)
139 � Mealha; PORTVGAL / REXSANCIO; G.01.02; 0,37g; MBC- 

250

D. AFONSO II (1211-1223)
140 � Dinheiro; PORTVGALIE / REX ALFOSV; G.01.05; 0,35g; BC- 

200

D. AFONSO III / ... / D. MANUEL I
141 � Lote (10 moedas) - D. Afonso III: Dinheiro (G.01.01); D. Fernando I: Dinheiro (G.01.01); 

D. Duarte I: Real Preto, L, ressalto rev. (G.02.03/02.04); Real Preto, L (G.02.07); 
D. Afonso V: Meio Real Preto, L (2x) (G.02.05); Meio Real Preto, P (G.03.02); Ceitil 
(Magro 1.4.9); Ceitil (Magro 4.1.7); D. Manuel I: Ceitil (Magro 2.2.7); BC+, BC, BC- e REG

75

D. DINIS I (1279-1325)
142 � Tornês; +DIOnISII:REGIS:PORTVGALI:ET:ALGARB // +ADIVTORIVm:nOSTRVm: 

In:nOmInE DOmInI / QVI.FECIT:CELVm:ET:TERRAn; G.09.03; 3,59g; MUITO RARA; MBC 

5000

D. DINIS I (1279-1325)
143 � Dinheiro; G.04.33; 0,72g; MBC 

30

D. FERNANDO I (1367-1383)
144 � Real; FR, L; Ex-Colecção Ed. Niepoort n.º 29; G.87.01.d/c; 3,60g; EXCELENTE 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO; BELA 

1000

D. FERNANDO I (1367-1383)
145 � Real; FR, L; ...QVI:/...*ETERAN; G.87.01.falta/f; 3,46g; EXCELENTE ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO; BELA 

500

D. FERNANDO I (1367-1383)
146 � Real; FR, L; ..QF / ..(florão)ETERAn; G.87.01.falta/g; 3,55g; MBC+ 

700

D. FERNANDO I (1367-1383)
147 � Meio Real; FR, L; +F:D:G:REX:PORTVGALIE:ET; G.85.02.h/falta; RARA; EXCELENTE 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO; Ex-Colecção Ed. Niepoort n.º 32; 1,77g; BELA 

2500
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D. FERNANDO I (1367-1383)
148 � Real Branco; Ç-A, Samora; +BOmInVS mIhI AIVTOR ET:EGOD(..)P / ETICIAm 

InImICOS mEOS // +FERnAnDVS REX PORTVG(AL)IE ZAmORE; DA MAIS ALTA 
RARIDADE, Conhecidos 3 ou 4 Exemplares; G.82.01; 2,37g; MBC 

5000

D. FERNANDO I (1367-1383)
149 � Tornês de Escudo; L; G.74.03.c/h; 2,75g; BC+ 

350

D. FERNANDO I (1367-1383)
150 � Tornês de Escudo; Ç-A, Samora; orla com defeito das 3 às 6h; G.80.01.s/falta; 

2,71g; MUITO RARA; BC+ 

500

D. FERNANDO I (1367-1383)
151 � Tornês de Busto; +-L; G.71.01.f/b; 3,73g; BC 

200

D. FERNANDO I (1367-1383)
152 � Barbuda; L; quinas cantonadas por 4 castelos, dispostos circularmente, como 

nos Gentis; G.32.01; 2,35g; MUITO RARA; BC+ 

2500

D. FERNANDO I (1367-1383)
153 � Barbuda; L; G.33.04.y/ag; 4,20g; MBC- 

100

D. FERNANDO I (1367-1383)
154 � Barbuda; P-P; G.39.03.an/ad; 3,95g; BC+ 

250

D. FERNANDO I (1367-1383)
155 � Barbuda; I-P; G.39.09.al/ad; 3,83g; BC+ 

400
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D. FERNANDO I (1367-1383)
156 � Meia Barbuda; L; ...:nO:/...:PORTV:; G.23.01.t/b; 2g; BC+ 

300

D. FERNANDO I (1367-1383)
157 � Meia Barbuda; L; G.23.01.p/i; 1,94g; BC- 

100

D. FERNANDO I (1367-1383)
158 � Meia Barbuda; L; ...:nOn/...:PORTVG:; G.tipo.23.l/o; 2g; BC-/BC+ 

100

D. FERNANDO I (1367-1383)
159 � Quarto de Barbuda; P; +SIDOMINVS:MICHI:AIVT / FER NAN DVS REX; com falta 

de metal; EXTREMAMENTE RARA, DA MAIS ALTA RARIDADE; G.22.01; REG 

300

D. FERNANDO I (1367-1383)
160 � Grave; L; s. o. no anverso; G.11.02.a/e; 2,05g; MBC/BC+ 

75

D. FERNANDO I (1367-1383)
161 � Grave; L; s. o. no anverso; G.11.02.s/e; 2,02g; BC+ 

50

D. FERNANDO I (1367-1383)
162 � Grave; P/P; s. o. à esquerda; v. s. das 11 às 2h; G.12.01.bg/-; 1,90g; BC 

40

D. FERNANDO I (1367-1383)
163 � Grave; P/; arcos lobados; ...R:n/...:PORTVGA; G.18.01.bb/e; 2,12g; MBC- 

100

D. FERNANDO I (1367-1383)
164 � Grave; /P; arcos lobados; +SIDOmI/nVS:mIChI:AIV:; G.19.01.falta/a; 1,90g; BELA/

MBC+ 

250

D. FERNANDO I (1367-1383)
165 � Pilarte Coroado; P; G.08.04.d/o; 1,23g; BC+ 

40
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D. FERNANDO I (1367-1383)
166 � Pilarte Coroado; M; “S” retrógrados; vestígios de solda; G.09.01.b/o; 1,73g; 

RARA; MBC- 

150

D. FERNANDO I (1367-1383)
167 � Pilarte Coroado; M; orla com defeito; G.09.01; 1g; RARA; BC 

150

D. JOÃO, REGEDOR E DEFENSOR DO REINO (1383-1385)
168 � Real de Dez Soldos; L/L, IHAS; +AADIVTORIVm*nOSTRVn*QVI*FE / CIT*CELVm* 

ET*TERAn* // +IhnSxDxGxRxDxREGnORVnxPOx(ALGA); G.02.02/01; 2,99g; 
MUITO RARA; lindo MBC/BC+ 

2000

D. JOÃO I (1385-1433)
169 � Real de Dez Soldos; L/LB; s. o. à esq.; G.44.04; 2,89g; MBC 

40

D. JOÃO I (1385-1433)
170 � Real de Dez Soldos; P/PO; “P” aberto; s. o. à esq.; ...*QVI*FE/CIT*...; G.46.02; 

3,53g; MBC 

50

D. JOÃO I (1385-1433)
171 � Real de Dez Soldos; E/EV, Évora; rev.: ETxALGARBx; G.48.01.var; 3,08g; MBC 

350

D. JOÃO I (1385-1433)
172 � Meio Real Cruzado; L; +PORTVGAL:ET:ALGA (início legenda 9h) / 

+REPARACIO:REX:PVB (legenda pouco legível); G.tipo.34.falta; 1,84g; MBC/
BC- 

50

D. JOÃO I (1385-1433)
173 � Meio Real Atípico; escudo clássico; G.31.01; 0,68g; MBC 

75

D. JOÃO I (1385-1433)
174 � Meio Real Atípico; escudo clássico; G.31.01; 0,79g; BC/BC+ 

40

40



D. JOÃO I (1385-1433)
175 � Meio Real Atípico; E/, Évora; G.30.01; 0,97g; BC- 

50

D. JOÃO I (1385-1433)
176 � Quarto de Real Cruzado; /P; rev.: início da legenda às 3h; G.10.03; 0,66g; BC-/BC 

75

D. JOÃO I (1385-1433)
177 � Lote (4 moedas) - Real Branco, L (G.52.02, MBC-); Real de Dez Soldos, L/LB, s.o. 

à esq. (G.44.03, BC); Real de Três Libras e Meia, P, s.o. à dir. (G.56.04, BC); Meio 
Real de Dez Soldos, .L. (G.17.04, BC/BC-) 

90

D. JOÃO I (1385-1433)
178 � Lote (4 moedas) - Real Branco, L (G.52.01, BC); Real de Dez Soldos, P/PO (G.46.04, 

BC); Meio Real Branco, P-O (G.39.01, BC); Meio Real de Dez Soldos, L, s.o. à esq. 
por cima da coroa (G.19.06, BC-) 

85

D. JOÃO I (1385-1433)
179 � Lote (4 moedas) - Real Branco, P, sem s.o. (G.53.12, BC-); Real de Três Libras e 

Meia, L, início legenda 2h (G.54.16, BC-); Meio Real de Dez Soldos, L (G.19.07, 
BC/BC-); Meio Real de Dez Soldos, .L. (G.17.02, BC-) 

85

D. DUARTE I (1433-1438)
180 � Real Branco; -L, Lisboa; RARA; G.03.01; 2,86g; MUITO RARA, para este tipo 

de moeda; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; MBC-/BC 

1250

D. AFONSO V (1438-1481)
181 � Ouro - Cruzado; Lisboa; +CRUZATVS:ALFONSI:QVINTI:REGIS / +ADIVTORIVm: 

NOSTRVm:IN:NOmIE ; “NN” retrógrados; G.tipo.31.16-18/legenda do reverso 
G.32.06 sem a letra monetária “P”, JS A5.6; 3,55g; MBC+ 

1500

168 181
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D. AFONSO V (1438-1481)
182 � Ouro - Cruzado; P; +ALFQ:REIS:PORTUGALIA ED ELA / +AIUTORIUm:DOmIQ: 

CELU:TA(...); NGC 4462374-001; EXTREMAMENTE RARA; G.32.02.var, JS 
A5.7; BC+/lindo MBC

7000

D. AFONSO V (1438-1481)
183 � Real Grosso; L; ..:PORTVGALI / ..:nOmIn; G.25.17/25.15; RARA; Lindo MBC

2500

D. AFONSO V (1438-1481)
184 � Real Grosso; escudo de Castela e Leão, forma redonda, 10 castelos; MUITO 

RARA; Ex-Colecção Justino Cumano; G.34.04; 3,48g; MBC 

1500

D. AFONSO V (1438-1481)
185 � Real Grosso; oPo/oPo, 10 castelos; ALFOnSVS:QInTVS:REIS:CASTEELE / 

+ALFOnSVS:QINTVS:REIS:CASTEEL: (“N” retrógrado); G.39.01; 3,04g; MUITO 
RARA; MBC 

3500

D. AFONSO V (1438-1481)
186 � Ceitil; escudo do 3.º tipo; uma circunferência lisa em cada face; mar de ondas 

com seis ondas vincadas; Magro 1.4.10; 1,36g; MBC/BC 

50

D. AFONSO V (1438-1481)
187 � Lote (6 moedas) - Real Branco, -L (G.17.03, 2,38g, BC-/REG); Chinfrão, L, 

disco peq. (G.23.18/20, 1,20g, MBC); Cotrim, P (G.16.04, 1,59g, BC-); Espadim 
(G.20.03/m, 1,92g, BC+); Espadim, P, AIVTO (G.21.01, 1,50g, BC-); Meio Real 
Preto, -L, ADIVTORIVm/ ADIVTORIVm (G.02.05, 1,14g, BC)

750

D. JOÃO II (1481-1495)
188 � Ouro - Espadim ou Meio Justo; L; +IOANIS:SECVNDVS:DEI:GRAC (“NN” retrógrados) 

/ IOHANES:II:R:P-ET:A:D:GVINEE ; G.24.01.var/24.04, JS J2.4; 3g; MUITO RARA; BC 

4000

D. JOÃO II (1481-1495)
189 � Ouro - Cruzado; escudetes verticais, 7 castelos; +IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINE / 

+IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINEE; “NN” retrógrados, excepto IOHANES (anverso); 
bom relevo; G.23.falta/23.04, JS J2.6; 3,51g; MBC+ 

1750
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D. JOÃO II (1481-1495)
190 � Vintém; L-o; “N” retrógrado no rev.; G.14.03/falta; 1,71g; BC+/MBC 

50

D. JOÃO II (1481-1495)
191 � Vintém; L-.; “NN” retrógrados no anv. e rev.; G.14.07.var; 1,85g; MBC 

50

D. JOÃO II (1481-1495)
192 � Meio Vintém; G.09.15; 0,90g; lindo MBC 

100

D. MANUEL I (1495-1521)
193 � Ouro - Cruzado; Lisboa; +I:EMANVEL:R:P:ET:A:D:GVINEE / +:I:EMANVEL:R:P:ET: 

A:D:GVINEE:; G.tipo.69.falta, JS E1.2; 3,11g; MBC 

1250

D. MANUEL I (1495-1521)
194 � Tostão; G.50.04; 9,37g; MBC+ 

100

D. MANUEL I (1495-1521)
195 � Vintém; oMo/P; G.38.01; 1,87g; MBC+ 

75

D. MANUEL I (1495-1521)
196 � Cinquinho; M; GE / GE; RARA; Ex-Colecção Ed. Niepoort n.º 245; G.10.falta; 

0,64g; MBC- 

400

D. MANUEL I (1495-1521)
197 � Cinquinho; oMo; G.11.03; 0,36g; BC- 

100

D. MANUEL I / D. JOÃO III
198 � Lote (6 moedas) - D. Manuel I: Vintém: oMo, L (G.30.11/30.12, BC+), oMo, P 

(G.38.01, BC+), oMo, P, GINE/GInE (G.38.22.var, BC/BC+); D. João III: Meio Vintém 
(G.22.01, BC-/MC); X Reais (2x) (G.15.07, BC- e BC- (ressalto anv.)) 

150
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D. JOÃO III (1521-1557)
199 � Ouro - Português; L-R (3 pontos sobre L e R); +:IOANES:3:R:PORTVGALIE: 

AL:D:G:C:N:C:ETI: - :ARRIA:PESIE:IN: (“CC” retrógrados) / IN HOC SIGNO VINCEES; 
moeda reproduzida catálogo A. Gomes; G.192.02, JS J3.4; 34,49g; BC+ 

7500

D. JOÃO III (1521-1557)
200 � Ouro - Português; R-L (sem pontos); IOANES:3:R:PORTVGALIE:AL:D:G:C:N:C:ET: 

- ARAB PSIEI (“D” retrógrado) / IN HOC SIGNO VINCES ; G.194.01.var, JS J3.5; 
34,70g; MUITO RARA; Ex- coleção Porto Vintage; BC+/MBC- 

10000

D. JOÃO III (1521-1557)
201 � Ouro - São Vicente; Lisboa; “NN” retrógrados; indícios de restauro; G.187.01, JS 

J3.7; 7,53g; MBC- 

2000

D. JOÃO III (1521-1557)
202 � Ouro - Meio São Vicente; Lisboa; “NN” direitos; G.180.04, JS J3.9; 3,78g; RARA; 

MBC+ 

4000

D. JOÃO III (1521-1557)
203 � Ouro - Meio São Vicente; P-O; IOANES:III:R:PORTV: / ZELATOR F(IDE)I VSQVEAD; 

“N” retrógrado; Colecção Paulo de Lemos: Numisma 1998; MUITO RARA; 
G.182.02, JS J3.11; 3,38g; MBC- 

3000

D. JOÃO III (1521-1557)
204 � Ouro - Cruzado; módulo menor; G.158.02, JS J3.20; 3,46g; BELA; MBC+

2100

D. JOÃO III (1521-1557)
205 � Ouro - Cruzado; L-R (3 pontos sobre L e R); 8 castelos; início da legenda 

do anverso ligeiramente deslocada à esquerda; G.163.06, JS J3.22; 3,57g; 
MBC- 

1000

D. JOÃO III (1521-1557)
206 � Ouro - Cruzado; R-L (3 pontos sobre R e L); legenda mal batida das 3 às 6h; 

G.165.02, JS J3.23; 3,55g; quase BELA 

1750
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D. JOÃO III (1521-1557)
207 � Ouro - Cruzado Calvário; arco de círculo perolado no reverso; DG / VINCS ; G.177.02.

var, JS J3.27; 3,46g; MBC- 

250

D. JOÃO III (1521-1557)
208 � Ouro - Cruzado Calvário; cravos nos braços e corpos da cruz; PORTVGALE; 

G.179.02, JS J3.27; 3,48g; quase BELA 

1500

D. JOÃO III (1521-1557)
209 � Tostão; L-R (florão sobre L e R); :D:G:C:N:C:ET:; G.123.02; 6,48g; MBC 

200

D. JOÃO III (1521-1557)
210 � Tostão; PORTV:ETAL; “NN” retrógrados no rev.; G.139.04; 8,56g; BC+ 

50

D. JOÃO III (1521-1557)
211 � Tostão; G.139.07; 8,56g; MBC- 

50

D. JOÃO III (1521-1557)
212 � Tostão; P-O; 3.º tipo; G.140.04/140.08; 8,46g; MBC 

275

D. JOÃO III (1521-1557)
213 � Tostão; o-o; Porto; “NN” retrógrados; anv. com ressalto; G.144.07; 2,36g; MBC 

150

D. JOÃO III (1521-1557)
214 � Real Português Dobrado; AL DA; G.90.22/90.12; 7,15g; MBC 

100

D. JOÃO III (1521-1557)
215 � Real Português Dobrado; REX; G.90.27/90.42; 7,03g; lindo MBC 

150

D. JOÃO III (1521-1557)
216 � Real Português; REX; AL:D (“D” retrógrado); limpa; G.67.03; 3,17g; MBC 

75

47



D. JOÃO III (1521-1557)
217 � Real Português; IO; moeda reproduzida catálogo A. Gomes; G.68.05; 3,43g; 

lindo MBC 

325

D. JOÃO III (1521-1557)
218 � Real Português; Porto; OI III; G.74.06; 2,56g; MBC 

350

D. JOÃO III (1521-1557)
219 � Real Português; P-O; G.84.02; 3,14g; MBC 

200

D. JOÃO III (1521-1557)
220 � Vintém; L-R; IOANES.3 R:PORTVGALIE:AL / IOANES 3 R PORTVGLALIE; G.47.01.

var; 1,73g; MBC 

75

D. JOÃO III (1521-1557)
221 � Vintém; P-O; moeda reproduzida catálogo A. Gomes; G.56.01; 1,56g; BC+ 

120

D. JOÃO III (1521-1557)
222 � Vintém; R-P; pares de aneletes a ladear o escudo; G.59.01; 1,46g; BC+ 

150

D. JOÃO III (1521-1557)
223 � Vintém; florão-florão, Porto, 1.º tipo, reverso: ..:REI:PORT; G.61.01.var; 1,59g; MBC 

100

D. JOÃO III (1521-1557)
224 � Vintém; 8 castelos; III:R.; G.62.01; 1,67g; MBC 

100

D. JOÃO III (1521-1557)
225 � Vintém; XX, 2.º tipo; G.66.01; 1,77g; MBC 

180

D. JOÃO III (1521-1557)
226 � Vintém; XX, 2.º tipo; IOANNES III R PORT; G.66.04; 1,57g; MBC+ 

200
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D. JOÃO III (1521-1557)
227 � Vintém; 2.º tipo, XX; REX PO; “NN” retrógrados; G.66.05; 1,65g; MBC 

50

D. JOÃO III (1521-1557)
228 � Cinquinho; EXTREMAMENTE RARA; G.17.01; BC- 

750

D. JOÃO III (1521-1557)
229 � X Reais; G.15.11; 14,01g; MBC- 

50

D. JOÃO III (1521-1557)
230 � 3 Reais; G.13.03; 5,11g; quase BELA 

100

D. JOÃO III (1521-1557)
231 � Real; R; R.P.A.; G.11.falta; 1,27g; MBC+ 

50

D. JOÃO III (1521-1557)
232 � Ceitil; MUITO RARA; G.04.15; REG 

50

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
233 � Ouro - São Vicente; PORTVGALLIAE ET; G.68.01, JS Se.1; 7,48g; EXCELENTE 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO; Quase Soberba

4500

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
234 � Ouro - São Vicente; L-G (3 pontos sobre L e G); G.69.01, JS Se.2; 7,56g; MBC+/MBC 

2400

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
235 � Ouro - 500 Reais; sem numeral; RARÍSSIMA; G.57.03, JS Se.18; 3,80g; lindo MBC 

1500

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
236 � Ouro - 500 Reais; restaurada; G.57.11, JS Se.16; 3,80g; BC+ 

250

50



D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
237 � Ouro - 500 Reais; SEBASTIANVS:I:REX:PORTVGA ; ressalto no campo do anverso; 

G.57.falta/57.12, JS Se.16; 3,82g; MBC 

400

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
238 � Ouro - 500 Reais; G.58.01, JS Se.16; 3,80g; MBC 

400

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
239 � Ouro - 500 Reais; coroa fechada; PORTVG; restaurada; RARÍSSIMA; G.60.01, 

JS Se.17; 3,73g; MBC- 

1500

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
240 � Ouro - 500 Reais; P-O (3 pontos sobre P e O); PORTVGALI; descentrada; 

moeda reproduzida catálogo A. Gomes; RARÍSSIMA; G.61.02, JS Se.19; 
3,61g; MBC- 

4000

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
241 � Tostão; R-P (3 pontos sobre R e P), Porto, 1.º tipo; RARA; G.48.02; 8,12g; MBC/

BC+ 

650

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
242 � Tostão; PORTVG ET AL; anv. e rev. sem círculo; G.50.29; 7,93g; MBC 

50

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
243 � Tostão; coroa fechada; G.53.01; 8,47g; MBC 

150

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
244 � Tostão; coroa fechada; G.53.01; 8,12g; MBC 

150

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
245 � Meio Tostão; REX:POR; rev. sem arco de círculo; G.37.08; 3,94g; MBC 

50

51



D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
246 � Vintém; S; AE ET ALG; G.29.32; 1,54g; MBC- 

50

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
247 � X Reais; LG; G.22.01; 12,98g; BC- 

50

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
248 � Ceitil; MUITO RARA; G.falta, Magro.falta; BC 

40

D. SEBASTIÃO I / D. FILIPE II
249 � Lote (4 moedas) - D. Sebastião I: Vintém, S (G.29.01, BC); V Reais (G.21.05, BC); 

3 Reais, L-3 (G.18.02, BC); D. Filipe II: Tostão, L-B, furo tapado (G.17.15, BC) 

75

GOVERNADORES DO REINO (1580)
250 � Meio Tostão; .GVBERNATORES.E.DEFENS:REG:D / .IN HOC.SIGNO.VINCES; G.01.01; 

3,45g; RARÍSSIMA; MBC-/BC+ 

3500

D. ANTÓNIO I (1580-1583)
251 � Tostão; +ANTONIVS:I(...) / (...)SIGNO:VINCES; módulo 20,5mm; G.10.01; MUITO RARA; BC- 

1000

D. ANTÓNIO I (1580-1583)
252 � 2 Reais ND (1582); ANTONIVS I D.G.R.P.E A. / +IN DEO; RARA; G.02.01; 3,58g; MBC 

1750

D. ANTÓNIO I (1580-1583)
253 � 2 Reais; G.02.01; 3,12g; RARA; MBC- 

1000

D. ANTÓNIO I (1580-1583)
254 � 2 Reais; G.02.02; 3,39g; BC 

400

D. ANTÓNIO I (1580-1583)
255 � Carimbo “Açor” sobre V Reais, D. Sebastião I; G.20.01; 7,96g; BC- 

50
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252 253

250 251

260

264
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D. ANTÓNIO I (1580-1583)
256 � Carimbo “Açor” sobre Vintém, S, D. Sebastião I (G.29.31); G.24.04; 1,70g; MBC 

300

D. ANTÓNIO I (1580-1583)
257 � Meio Tostão (50 Reais) com 2 Carimbos “Açor” sobre Chinfrão, L (G.23.04), D. 

Afonso V; RARA; G.24.falta; BC+ 

350

D. ANTÓNIO I (1580-1583)
258 � Tostão; A (G.08.01); com Carimbo “Açor”; excelente carimbo; RARA; G.27.01; 

5,17g; MBC 

1750

D. FILIPE I (1580-1598)
259 � LXXX Reais; PORTVGAL; cruz a iniciar legenda do rev.; G.12.01/12.04; 6,26g; 

BC+ 

350

D. FILIPE II (1598-1621)
260 � Ouro - 4 Cruzados; L IIII-B; PHILIPPVS:D:G:REX:PORTVGALIA’ET ; G.26.01, JS F2.1; 

12,04g; MUITO RARA; MBC- 

12500

D. FILIPE II (1598-1621)
261 � Meio Tostão; PORT; G.03.06; 3,88g; MBC- 

50

D. FILIPE II (1598-1621)
262 � Meio Tostão; PORTVG; cruz a iniciar legenda do rev.; legenda separada por 5 

pontos em cruz; ligeiro ressalto no anv.; G.03.09; 3,33g; lindo MBC 

150

D. FILIPE II (1598-1621)
263 � Meio Tostão; PORT; G.07.04; 3,87g; BC 

50

D. FILIPE III (1621-1640)
264 � Ouro - 4 Cruzados; L B-IIII; PHILIPVS.D.G.REX.PORTVGALIA.E ; G.18.01.var, JS 

F3.1; 11,92g; MUITO RARA; BC+ 

8000
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D. FILIPE III (1621-1640)
265 � Tostão; L-B; ressalto no anv.; G.13.14; 7,78g; BC+ 

50

D. JOÃO IV (1640-1656)
266 � Meio Cruzado; P; disco de Meio Cruzado cunhado, de novo, com as faces trocadas; 

G.91.01; 11,33g; BC 

75

D. JOÃO IV (1640-1656)
267 � Tostão; P; POR; G.78.10; 5,33g; MBC 

75

D. JOÃO IV (1640-1656)
268 � Quatro Vinténs; P; DG...ET.AL; descentrada; G.53.05; 4,63g; MBC- 

50

D. JOÃO IV (1640-1656)
269 � Quatro Vinténs; P; DG...ALGA; anv. sem arco de círculo; furo tapado; G.53.07; 

4,28g; BC+ 

50

D. JOÃO IV (1640-1656)
270 � Meio Tostão 1641; G.37.01; 3,10g; BC+ 

100

D. JOÃO IV (1640-1656)
271 � Meio Tostão 1642; G.38.04; 2,56g; MBC 

50

D. JOÃO IV (1640-1656)
272 � Meio Tostão; P; R.POR; ligeira fenda; G.47.10; 2,76g; MBC 

50

D. JOÃO IV (1640-1656)
273 � Meio Tostão; E; G.50.01; 1,91g; BC+ 

50

D. JOÃO IV (1640-1656)
274 � Dois Vinténs; P; DG; anverso sem arco de círculo; G.27.04; 2,22g; BC+ 

50

55



D. JOÃO IV (1640-1656)
275 � Lote (3 moedas) - Tostão, PORTVG (G.75.09, MBC-); Real e Meio, PORTVGA 

(G.01.01.var, BC+); Carimbo “120” sobre Tostão Tostão, L-B, D. Filipe III (G.115.13, 
BC) 

100

D. AFONSO VI (1656-1667)
276 � Quatro Vinténs; AL.VI; RARA; G.19.01; 4,21g; BC+ 

2500

D. AFONSO VI (1656-1667)
277 � Quatro Vinténs; DG.REX.P; G.20.02; 3,13g; MBC 

50

D. AFONSO VI (1656-1667)
278 � Vintém (XX Réis); híbrida: D. Afonso VI/D. João IV; .DC.; G.06.03; 1,03g; MBC/BC+ 

500

D. AFONSO VI (1656-1667)
279 � XX Réis; G.08.01; 0,94g; MBC/BC 

50

D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)
280 � Dois Vinténs 679; G.41.01; BC/BC+ 

200

D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)
281 � X Réis 1683; G.40.01; MBC- 

150

D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)
282 � X Réis 1683; eixo vertical; riscos no reverso; G.40.01; MBC/BC 

100

D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)
283 � V Réis 1677; G.09.02; 12,78g; BC+ 

50

D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)
284 � V Réis 1683; eixo horizontal; defeito no bordo; G.39.02; lindo MBC 

200
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D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)
285 � III Réis 1683; defeito na orla; G.38.01; MBC- 

250

D. PEDRO II (1683-1706)
286 � Ouro - Moeda 1690; G.99.03, JS P2.4; SOBERBA 

1500

D. PEDRO II (1683-1706)
287 � Ouro - Moeda 1702; G.99.12, JS P2.13; BELA 

1200

D. PEDRO II (1683-1706)
288 � Ouro - Moeda 1703; eixo vertical; serrilha danificada; G.99.14, JS P2.14; 

MBC+ 

750

D. PEDRO II (1683-1706)
289 � Ouro - Quartinho 1691; G.93.04, JS P2.40; MBC/MBC+ 

300

D. PEDRO II (1683-1706)
290 � Cruzado 1687; G.73.02; lindo MBC 

75

286 287

288
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D. PEDRO II (1683-1706)
291 � Cruzado Novo 1689; pedúnculos baixos perolados; furo no bordo às 10h; 

G.75.05; MBC 

150

D. PEDRO II (1683-1706)
292 � Cruzado Novo 1704; G.79.03; MBC 

300

D. PEDRO II (1683-1706)
293 � Cruzado Novo 1705; G.79.06; BELA 

450

D. PEDRO II (1683-1706)
294 � Cruzado Novo 1706; G.79.07; MBC+ 

400

D. PEDRO II (1683-1706)
295 � Cruzado Novo 1690; P; G.90.01; MBC+ 

150

D. PEDRO II (1683-1706)
296 � Doze Vinténs 1689; G.61.04; MBC 

50

D. PEDRO II (1683-1706)
297 � Doze Vinténs 1706; G.64.06; lindo MBC 

400

D. PEDRO II (1683-1706)
298 � Doze Vinténs 1689; P; G.65.01; MBC 

75

D. PEDRO II (1683-1706)
299 � Tostão 1691; P; data entre pontos; rev.: florão sem pontos; G.46.03; MBC+ 

50

D. PEDRO II (1683-1706)
300 � Tostão 1699; P; data entre pontos; rev.: florão sem pontos; G.46.07; MBC 

200
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D. PEDRO II (1683-1706)
301 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, D. João IV, com Carimbo “2S0 

Coroado”; G.101.04; 10,68g; BC/BC+ 

50

D. PEDRO II (1683-1706)
302 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, E, D. João IV; G.103.02; 10,80g; 

MBC- 

300

D. PEDRO II (1683-1706)
303 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, D. João IV; com Carimbo “250 

Coroado”; G.104.01; 10,51g; MBC- 

250

D. PEDRO II (1683-1706)
304 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, D. João IV, com Carimbo “250 

Coroado”, orla a); G.104.01; 10,61g; MBC 

150

D. PEDRO II (1683-1706)
305 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, D. João IV, com Carimbo “250 

Coroado”, orla b); G.104.01; 10,91g; MBC- 

150

D. PEDRO II (1683-1706)
306 � Cordão e Cunho de Orla Nova sobre Meio Cruzado, P, D. João IV, com Carimbo 

“250 Coroado” (carimbo mal aposto); G.108.01; 10,72g; BC+ 

100

D. PEDRO II (1683-1706)
307 � Lote (7 moedas) - 3 Vinténs, P (G.41.01, MBC); Vintém, P (G.19.05, MBC); Vintém 

(3x) (G.20.01; BC+/BC, BC e BC); III Réis 1699 (G.05.07, MBC); Real e Meio 1699 
(G.02.01, BC/MBC) 

100
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D. JOÃO V (1706-1750)
308 � Ouro - Dobrão 1724 M; G.106.01, JS J5.3, AI.O248; RARA; MBC/MBC+ 

7500

D. JOÃO V (1706-1750)
309 � Ouro - Dobrão 1725 M; brilho original; G.106.02, JS J5.4, AI.O249; BELA/quase 

BELA 

5000

D. JOÃO V (1706-1750)
310 � Ouro - Dobrão 1726 M; G.106.03, JS J5.5, AI.O250; MBC- 

2500

D. JOÃO V (1706-1750)
311 � Ouro - Dobrão 1727 M; brilho original; G.106.04, JS J5.6, AI.O251; Quase Soberba 

4500

D. JOÃO V (1706-1750)
312 � Ouro - Dobra 1729; G.134.06, JS J5.13; quase BELA 

4500

D. JOÃO V (1706-1750)
313 � Ouro - Dobra 1727 R; vestígios de solda no anverso; G.139.01, JS J5.31, AI.O193; 

RARA; MBC+ 

3000

D. JOÃO V (1706-1750)
314 � Ouro - Dobra 1729 R; G.139.04, JS J5.33, AI.O195; BELA 

4500

D. JOÃO V (1706-1750)
315 � Ouro - Dobra 1729 M; G.140.07, JS J5.26, AI.O285; BELA 

3000

D. JOÃO V (1706-1750)
316 � Ouro - Dobra 1730 M; excelente tonalidade; G.140.08, JS J5.27, AI.O286; quase BELA 

2900

 SESSÃO 2.Lote 308 a 697.29 de setembro.15:00
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311 312

308
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313 314

315 316

317 318

319 320

321 322
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323 324

325 326

327 328

329 330

331 332
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D. JOÃO V (1706-1750)
317 � Ouro - Dobra 1731 M; G.140.falta, JS J5.28, AI.O287a; quase SOBERBA 

3100

D. JOÃO V (1706-1750)
318 � Ouro - Dobra 1732 M; G.140.10, JS J5.29, AI.O288; MBC+ 

2850

D. JOÃO V (1706-1750)
319 � Ouro - Dobra 1733 M; ESCASSA; G.140.11, JS J5.30, AI.O289a; ESCASSA; BELA 

2800

D. JOÃO V (1706-1750)
320 � Ouro - Meio Dobrão 1725 M; G.105.02, JS J5.40, AI.O245; BELA 

3000

D. JOÃO V (1706-1750)
321 � Ouro - Meio Dobrão 1725 M; G.105.02, JS J5.40, AI.O245; MBC+ 

2750

D. JOÃO V (1706-1750)
322 � Ouro - Meio Dobrão 1726 M; G.105.03, JS J5.41, AI.O246; quase BELA 

2700

D. JOÃO V (1706-1750)
323 � Ouro - Meio Dobrão 1727 M; G.105.04, JS J5.42, AI.O247; lindo MBC 

2500

D. JOÃO V (1706-1750)
324 � Ouro - Peça 1736 R; G.132.14, JS J5.112, AI.O211; MBC 

750

D. JOÃO V (1706-1750)
325 � Ouro - Peça 1741 R; G.132.24, JS J5.117, AI.O216; MBC+ 

850

D. JOÃO V (1706-1750)
326 � Ouro - Peça 1742 R; G.132.26, JS J5.118, AI.O217; BELA 

750
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D. JOÃO V (1706-1750)
327 � Ouro - Peça 1742 R; G.132.26, JS J5.118, AI.O217; lindo MBC 

700

D. JOÃO V (1706-1750)
328 � Ouro - Peça 1748 R; sem ponto no final da legenda; G.132.38, JS J5.124, AI.O223; MBC+ 

725

D. JOÃO V (1706-1750)
329 � Ouro - Peça 1749 R; G.132.39, JS J5.125, AI.O224; lindo MBC 

725

D. JOÃO V (1706-1750)
330 � Ouro - Peça 1750 R; G.132.41, JS J5.126, AI.O225; MBC 

650

D. JOÃO V (1706-1750)
331 � Ouro - Moeda 1719 B; G.103.06, JS J5.156, AI.O065; SOBERBA 

800

D. JOÃO V (1706-1750)
332 � Ouro - Moeda 1723 R; data emendada; G.102.24, JS J5.181, AI.O175; data 

emendada; lindo MBC 

650

D. JOÃO V (1706-1750)
333 � Ouro - Moeda 1725 R; G.102.29, JS J5.183, AI.O177; lindo MBC 

650

D. JOÃO V (1706-1750)
334 � Ouro - Meia Peça 1725; G.122.03, JS J5.193; RARA; MBC 

1500

D. JOÃO V (1706-1750)
335 � Ouro - Meia Moeda 1712; G.94.06, JS J5.234; MBC 

400

D. JOÃO V (1706-1750)
336 � Ouro - Meia Moeda 1715 B; serrilha danificada; G.97.02, JS J5.245, AI.O054; 

serrilha danificada; vestígios de solda; MBC- 

350
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335 336

337 338
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341 342
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343 344

345 346

347 348

349 350

351 352
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D. JOÃO V (1706-1750)
337 � Ouro - Meia Moeda 1716 B; G.97.03, JS J5.246, AI.O055; MBC- 

400

D. JOÃO V (1706-1750)
338 � Ouro - Escudo 1722 L; G.116.01, JS J5.258; MBC- 

750

D. JOÃO V (1706-1750)
339 � Ouro - Escudo 1738; cerceada; G.117.15, JS J5.271; MBC- 

250

D. JOÃO V (1706-1750)
340 � Ouro - Quartinho 1712; legenda separada por florões; G.88.07, JS J5.310; MBC- 

200

D. JOÃO V (1706-1750)
341 � Ouro - Quartinho 1726 M; RARA; G.93.03, JS J5.349, AI.O234; MBC- 

900

D. JOÃO V (1706-1750)
342 � Ouro - Meio Escudo 1722 L; G.109.01, JS J5.351; BC- 

80

D. JOÃO V (1706-1750)
343 � Ouro - Meio Escudo 1729; 2.º tipo; ligeiros riscos no anverso; G.110.08, JS J5.358; 

MBC 

180

D. JOÃO V (1706-1750)
344 � Ouro - Meio Escudo 1730; G.110.10, JS J5.360; quase SOBERBA 

350

D. JOÃO V (1706-1750)
345 � Ouro - Meio Escudo 1740; G.110.18, JS J5.368; MBC+

200

D. JOÃO V (1706-1750)
346 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1720; G.84.03, JS J5.408; SOBERBA 

200
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D. JOÃO V (1706-1750)
347 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1722; 4 arcos; G.84.05, JS J5.410; Quase Bela 

200

D. JOÃO V (1706-1750)
348 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1729; G.85.09, JS J5.428; BELA 

175

D. JOÃO V (1706-1750)
349 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1730; G.85.10, JS J5.429; SOBERBA 

175

D. JOÃO V (1706-1750)
350 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1739; 4 arcos; legenda separada por cruzetas; 

G.84.11, JS J5.415; MBC/ MBC+

130

D. JOÃO V (1706-1750)
351 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1741; 4 arcos; G.84.12, JS J5.416; SOBERBA 

175

D. JOÃO V (1706-1750)
352 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1746; legenda separada por pontos; G.84.17, JS J5.420; MBC 

150

D. JOÃO V (1706-1750)
353 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1748; legenda separada por cruzetas; G.84.18, JS 

J5.falta; lindo MBC

150

D. JOÃO V (1706-1750)
354 � Ouro - Cruzadinho 1734 R; G.107.01, JS J5.439, AI.O198; BC+/MBC- 

220

D. JOÃO V (1706-1750)
355 � Ouro - Cruzadinho 1732 M; data emendada 2/0; G.108.02, JS J5.441, AI.O253; BC- 

150

D. JOÃO V (1706-1750)
356 � Ouro - Cruzadinho 1733 M; G.108.03, JS J5.442, AI.O254; BC+

200
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D. JOÃO V (1706-1750)
357 � Ouro - Cruzadinho 1734 M; .D.P. ; G.108.05, JS J5.443, AI.O255; BC+/MBC

200

D. JOÃO V (1706-1750)
358 � Cruzado Novo 1707; G.78.02; MBC 

500

D. JOÃO V (1706-1750)
359 � Cruzado Novo 1707; G.78.02; MBC- 

400

D. JOÃO V (1706-1750)
360 � Cruzado Novo 1750; coroa sem pedúnculos; G.81.01; BC+ 

50

D. JOÃO V (1706-1750)
361 � Doze Vinténs 1707; G.73.01; MBC+/MBC 

500

D. JOÃO V (1706-1750)
362 � Seis Vinténs; G.67.01; BC+ 

50

D. JOÃO V (1706-1750)
363 � Seis Vinténs; G.69.02; MBC+ 

40

D. JOÃO V (1706-1750)
364 � Vintém; com serrilha; G.38.03; MBC 

50

D. JOÃO V (1706-1750)
365 � X Réis 1720; G.22.08; MBC+ 

50

D. JOÃO V (1706-1750)
366 � X Réis 1721; grinalda invertida; G.32.01; lindo MBC 

75
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D. JOÃO V (1706-1750)
367 � V Réis 1721; G.15.06; MBC 

100

D. JOÃO V (1706-1750)
368 � Real e Meio 1712; G.01.01; MBC 

50

D. JOÃO V (1706-1750)
369 � Lote (5 moedas) - Vintém (2x) (G.40.01; MBC e BC+ (furo tapado)); V Réis 1721 

(G.14.10, MBC); III Réis 1714 (G.11.01, MBC); Real e Meio 1714 (G.04.02, MBC-) 

125

D. JOSÉ I (1750-1777)
370 � Ouro - Peça 1750; G.53.01, JS Jo.1; MBC 

650

D. JOSÉ I (1750-1777)
371 � Ouro - Peça 1770 B; G.54.23, JS Jo.46, AI.O400; MBC+ 

800

D. JOSÉ I (1750-1777)
372 � Ouro - Peça 1757 R; G.55.09, JS Jo.60, AI.O425; Quase Soberba 

800

D. JOSÉ I (1750-1777)
373 � Ouro - Peça 1763 R; G.55.15, JS Jo.66, AI.O431; MBC+ 

675

D. JOSÉ I (1750-1777)
374 � Ouro - Peça 1770 R; G.55.23, JS Jo.73, AI.O438; MBC 

625

D. JOSÉ I (1750-1777)
375 � Ouro - Peça 1775 R; G.55.29, JS Jo.78, AI.O443; Bela 

750

D. JOSÉ I (1750-1777)
376 � Ouro - Peça 1776 R; G.55.30, JS Jo.79, AI.O444; Bela 

750
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D. JOSÉ I (1750-1777)
377 � Ouro - Peça 1776 R; G.55.30, JS Jo.79, AI.O444; quase BELA 

700

D. JOSÉ I (1750-1777)
378 � Ouro - Meia Peça 1776; riscos para ajustamento de peso no anverso; excelente 

tonalidade; G.50.05, JS Jo.84; riscos em ambas faces; quase SOBERBA 

750

D. JOSÉ I (1750-1777)
379 � Ouro - Escudo 1751-J; G.47.01, JS Jo.105; BELA 

700

D. JOSÉ I (1750-1777)
380 � Ouro - Escudo 1768-J; RARA nesta EXCELENTE QUALIDADE; G.47.04, JS 

Jo.108; BELA 

1000

D. JOSÉ I (1750-1777)
381 � Ouro - Escudo 1768-J; G.47.04, JS Jo.108; MBC- 

425

D. JOSÉ I (1750-1777)
382 � Ouro - Quartinho 1752-J; 5 arcos; G.41.01, JS Jo.131; MBC/MBC+ 

220

D. JOSÉ I (1750-1777)
383 � Ouro - Meio Escudo 1751-I; G.42.01, JS Jo.138; Quase Soberba 

400

D. JOSÉ I (1750-1777)
384 � Ouro - Meio Escudo 1768-J; G.43.03, JS Jo.140; MBC+

300

D. JOSÉ I (1750-1777)
385 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1752-I; 4 arcos; G.36.01, JS Jo.161; MBC 

200

D. JOSÉ I (1750-1777)
386 � Cruzado Novo 1766-J; G.34.05; BC+ 

50
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D. JOSÉ I / D. MARIA I E D. PEDRO III / D. MARIA I
387 � Lote (4 moedas) - D. José I: 12 Vinténs 1762-J (G.30.01, BC+); III Réis 1764-J 

(G.04.01, MBC+); D. Maria I e D. Pedro III: Cruzado Novo 1782 (G.17.05, BC+/BC); 
D. Maria I: III Réis 1797 (G.01.01, BC+/MBC) 

60

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
388 � Ouro - Peça 1780; G.27.06, JS M1.4; quase BELA 

700

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
389 � Ouro - Peça 1785; G.27.13, JS M1.9; BELA 

700

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
390 � Ouro - Peça 1781 B; G.29.04, JS M1.19, AI.O486; MBC+ 

750

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
391 � Ouro - Peça 1784 B; G.28.08, JS M1.14, AI.O489; MBC+ 

700

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
392 � Ouro - Peça 1781 R; 30.10, JS M1.25, AI.O463; quase BELA 

700

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
393 � Ouro - Peça 1783 R; G.30.14, JS M1.27, AI.O465; Quase Soberba 

750

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
394 � Ouro - Meia Peça 1780 B; RARA; 26.01, JS M1.35, AI.O475; BC+ 

1500

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
395 � Ouro - Escudo 1778; sem jóia no decote; G.23.03, JS M1.41; BELA 

500

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
396 � Ouro - Meio Escudo 1777; G.21.01, JS M1.54; BC 

100
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D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
397 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1784; ligeira mossa às 10h; G.19.05, JS M1.64; BELA 

400

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
398 � Cruzado Novo 1782; G.17.05; MBC 

40

D. MARIA I E D. PEDRO III (1777-1786)
399 � Doze Vinténs 1782; G.16.04; MBC+ 

50

D. MARIA I (1777-1799)
400 � Ouro - Peça 1786; Véu de Viúva; G.27.01, JS M1.67; ESCASSA; MBC

1200

D. MARIA I (1777-1799)
401 � Ouro - Peça 1787; Véu de Viúva; limpa; G.27.02, JS M1.68; lindo MBC 

650

D. MARIA I (1777-1799)
402 � Ouro - Peça 1788 R; Véu de Viúva; G.29.04, JS M1.75, AI.O525; quase BELA 

775

D. MARIA I (1777-1799)
403 � Ouro - Peça 1789 R; Véu de Viúva; G.29.08, JS M1.76, AI.O526; MBC/MBC+ 

700

D. MARIA I (1777-1799)
404 � Ouro - Peça 1796; ligeiros riscos no campo; brilho original; G.30.07, JS M1.84; 

BELA/quase SOBERBA 

750

D. MARIA I (1777-1799)
405 � Ouro - Peça 1790 R; brilho original; G.33.02, JS M1.108, AI.O528; BELA 

700

D. MARIA I (1777-1799)
406 � Ouro - Peça 1795 R; G.33.11, JS M1.113, AI.O533; quase SOBERBA 

725
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D. MARIA I (1777-1799)
407 � Ouro - Peça 1797 R; G.33.14, JS M1.115, AI.O535; MBC+ 

665

D. MARIA I (1777-1799)
408 � Ouro - Peça 1799 R; G.33.18, JS M1.117, AI.O537; BELA 

675

D. MARIA I (1777-1799)
409 � Ouro - Peça 1800 R; G.33.20, JS M1.118, AI.O538; quase SOBERBA 

725

D. MARIA I (1777-1799)
410 � Ouro - Peça 1802 R; G.33.23, JS M1.120, AI.O540; quase SOBERBA 

725

D. MARIA I (1777-1799)
411 � Ouro - Peça 1803 R; G.33.25, JS M1.121, AI.O541; quase BELA 

665

D. MARIA I (1777-1799)
412 � Ouro - Meia Peça 1789; G.25.01, JS M1.124; RARA; BELA 

1000

D. MARIA I (1777-1799)
413 � Ouro - Escudo 1796; G.24.06, JS M1.130; MBC-

600

D. MARIA I (1777-1799)
414 � Ouro - Quartinho 1792; G.20.03, JS M1.133; MBC- 

200

D. MARIA I (1777-1799)
415 � Ouro - Meio Escudo 1787; Véu de Viúva; brilho original; G.21.01, JS M1.78; RARA; 

quase SOBERBA 

900

D. MARIA I (1777-1799)
416 � Ouro - Meio Escudo 1796; G.22.03, JS M1.137; SOBERBA 

500
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D. MARIA I (1777-1799)
417 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1787; G.19.01, JS M1.138; MBC+ 

200

D. MARIA I (1777-1799)
418 � Cruzado Novo 1794; G.18.05; MBC- 

100

D. MARIA I (1777-1799)
419 � Cruzado Novo 1798; G.18.10; MBC 

35

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
420 � Ouro - Peça 1802; Peça de Jarra; G.31.01, JS Jr.1; RARA; BELA 

3000

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
421 � Ouro - Peça 1812; cruz simples; G.32.09, JS Jr.8; ESCASSA; SOBERBA 

900

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
422 � Ouro - Peça 1805 R; cruz irradiada; G.33.01, JS Jr.13, AI.O555; MBC+ 

850

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
423 � Ouro - Peça 1810 R; cruz irradiada; G.33.12, JS Jr.18, AI.O560a; MBC- 

625

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
424 � Ouro - Meia Peça 1807; G.30.02, JS Jr.28; RARA; quase SOBERBA 

1000

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
425 � Ouro - Meio Escudo 1805; G.28.01, JS Jr.31; EXCELENTE ESTADO DE CONSER-

VAÇÃO; RARA; SOBERBA 

1000

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
426 � Ouro - Meio Escudo 1807; G.28.03, JS Jr.33; BC+ 

400
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D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
427 � Cruzado Novo 1807; diad. los. 4 pontos; G.24.03; MBC+ 

30

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
428 � Cruzado Novo 1808; diad. los. 2 pontos; coroa alta; G.26.12; MBC+ 

40

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
429 � Cruzado Novo 1810; diad. los. 1 ponto; G.25.09; MBC+ 

30

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
430 � Cruzado Novo 1815; diad. los. 4 pontos; G.24.07; MBC+ 

25

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
431 � Cruzado Novo 1816; diad. los. 4 pontos; G.24.08; MBC+ 

25

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
432 � Pataco 1811; G.09.01; BC+ 

50

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
433 � Pataco 1811; cruz irradiada, legenda separada; cor clara, sem serrilha; ligeira  

mossa no anverso às 11h; MUITO RARA; G.E4.01; quase BELA 

300

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
434 � Pataco 1813; G.10.03; lindo MBC 

45

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
435 � Pataco 1814; mossas no bordo; G.09.04; lindo MBC 

100

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)
436 � XX Réis 1800; PRINCEPS; G.08.01; RARA; BELA 

1200
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D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE / ... / D. LUÍS I
437 � Lote (13 moedas) - D. João Príncipe Regente: Cruzado Novo 1800 (G.23.02, BC+), 

1809, 1 p. (G.25.08, MBC), 1811, 1 p. (G.25.10, BC+), 1812, 4 p. (G.24.04, MBC-); 
1813, 4 p. (G.24.05, BC+); 1814, 4 p. (G.24.06, MBC-); Pataco 1812 (G.10.02, 
BC+/BC); X Réis 1812 (G.06.02, MBC-); D. João VI: Pataco 1824 (G.04.10, BC+); 
D. Maria II: X Réis 1830 (G.02.01, MBC-); D. Luís I: 50 Réis 1877 (G.08.11, BELA), 
1889 (G.08.20, BC+); III Réis 1874 (G.01.02, BELA)

200

D. JOÃO VI (1816-1826)
438 � Ouro - Peça 1822; (7+2) frutos; cruz irradiada; G.18.07, JS J6.5; SOBERBA/BELA 

700

D. JOÃO VI (1816-1826)
439 � Ouro - Peça 1823; (8+1) frutos; cruz irradiada; G.18.13, JS J6.6; SOBERBA 

850

D. JOÃO VI (1816-1826)
440 � Ouro - Peça 1824; (9+6) frutos; cruz simples; G.18.27, JS J6.7; MBC 

650

D. JOÃO VI (1816-1826)
441 � Ouro - Meia Peça 1821; G.17.04, JS J6.16; amoedação 196 exemplares; RARA; 

Quase Soberba

5500

D. JOÃO VI (1816-1826)
442 � Ouro - Meia Peça 1822; (5+4) frutos; cruz irradiada; G.17.06, JS J6.17; SOBERBA 

550

D. JOÃO VI (1816-1826)
443 � Ouro - Cruzado Novo (Pinto) 1821; G.13.04, JS J6.33; Numisma em 2001 apresentou 

pela primeira vez esta data EXTREMAMENTE RARA em leilão;amoedação:266 
exemplares; SOBERBA 

5000

D. JOÃO VI (1816-1826)
444 � Cruzado Novo 1818; G.12.09; BELA 

75

D. JOÃO VI (1816-1826)
445 � Cruzado Novo 1820; G.12.03; MBC+ 

50
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D. JOÃO VI (1816-1826)
446 � Cruzado Novo 1821; G.12.13; quase BELA 

50

D. JOÃO VI (1816-1826)
447 � Três Vinténs; VINGES; limpa; G.08.02; MBC+ 

100

D. JOÃO VI (1816-1826)
448 � Três Vinténs; G.08.06; MBC+ 

50

D. JOÃO VI (1816-1826)
449 � Pataco 1821; G.05.04; MBC+ 

75

D. JOÃO VI (1816-1826)
450 � Pataco 1822; G.04.07; MBC 

40

D. PEDRO IV (1826-1828)
451 � Ouro - Peça 1826; G.09.01, JS P4.1; quase BELA 

3000

D. PEDRO IV (1826-1828)
452 � Ouro - Peça 1828; serrilha com defeito no anverso às 2h e no reverso às 5h; 

G.09.02, JS P4.2; MUITO RARA; MBC+ 

2500

D. PEDRO IV (1826-1828)
453 � Ouro - Meia Peça 1827; G.08.01, JS P4.3; MBC+ 

1500

D. PEDRO IV (1826-1828)
454 � Pataco 1827; anv.: sem legenda das 7 às 10h; rev.: sem legenda da 1 às 4h; 

G.02.04; MBC 

20

D. MIGUEL I (1828-1834)
455 � Ouro - Peça 1830; G.16.01, JS Mi.2; MBC+ 

1250
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D. MIGUEL I (1828-1834)
456 � Ouro - Peça 1831; G.16.02, JS Mi.3; ESCASSA; quase BELA 

1500

D. MIGUEL I (1828-1834)
457 � Ouro - Meia Peça 1831; G.14.02, JS Mi.6; BELA 

1700

D. MIGUEL I (1828-1834)
458 � Cruzado Novo 1832; cruz irradiada; G.12.05; MBC+ 

150

D. MIGUEL I (1828-1834)
459 � Três Vinténs; G.06.02; BELA 

50

D. MIGUEL I (1828-1834)
460 � Meio Tostão; G.05.01; BELA 

40

D. MIGUEL I (1828-1834)
461 � Pataco 1829; G.04.02; MBC/MBC+ 

40

D. MIGUEL I (1828-1834)
462 � Pataco 1830; G.04.05; MBC 

40

D. MIGUEL I (1828-1834)
463 � Pataco 1831; G.04.09; MBC 

35

D. MIGUEL I (1828-1834)
464 � X Réis 1829; G.02.01; MBC+ 

40

D. MIGUEL I (1828-1834)
465 � V Réis 1829; G.01.01; MBC+ 

40
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D. MARIA II (1834-1853)
466 � Ouro - Peça 1833; Degolada; G.17.01, JS M2.1; MUITO RARA; tipo único; quase 

BELA 

3000

D. MARIA II (1834-1853)
467 � Ouro - Peça 1834; vestígios de solda; G.19.01, JS M2.3; MBC 

600

D. MARIA II (1834-1853)
468 � Ouro - Peça 1835; G.19.02, JS M2.4; MBC+ 

850

D. MARIA II (1834-1853)
469 � Ouro - 5000 Réis 1851; G.45.03, JS M2.12; BELA 

375

D. MARIA II (1834-1853)
470 � Ouro - 2500 Réis 1851; G.43.01, JS M2.15; BC+ 

200

D. MARIA II (1834-1853)
471 � Ouro - 1000 Réis 1851; G.41.01, JS M2.17; MBC 

140

456 457

466
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D. MARIA II (1834-1853)
472 � Cruzado Novo 1834; NGC 3998191-003; G.16.02; BELA 

100

D. MARIA II (1834-1853)
473 � Cruzado Novo 1834; cruz irradiada; G.16.02; MBC 

40

D. MARIA II (1834-1853)
474 � Cruzado Novo 1835; cruz irradiada; G.16.03; BELA 

50

D. MARIA II (1834-1853)
475 � Cruzado Novo 1836; cruz irradiada; NGC 4787497-001; G.16.05; BELA 

100

D. MARIA II (1834-1853)
476 � Pataco 1833; PUBLICAE UTILITATI; G.08.08; BC+ 

300

D. MARIA II (1834-1853)
477 � 500 Réis 1853; G.39.21; MBC 

200

D. MARIA II (1834-1853)
478 � Carimbo “Escudo Coroado” sobre 8 Reales 1796, México; G.27.21; 26,34g; BC+ 

125

D. MARIA II (1834-1853)
479 � Carimbo “Escudo Coroado” sobre 8 Reales 1810, México; G.29.17; 23,63g; BC 

100

D. MARIA II (1834-1853)
480 � Carimbo “Escudo Coroado” sobre 8 Reales 1820, México; G.29.52; 26,48g; BC+ 

125

D. MARIA II (1834-1853)
481 � Lote (3 moedas) - 1000 Réis 1844 (G.40.04, MBC); 500 Réis 1842 (G.39.06, 

MBC+), 1846 (G.39.11, MBC+) 

200
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D. PEDRO V (1853-1861)
482 � Ouro - 5000 Réis 1860; G.12.01, JS P5.1; SOBERBA 

320

D. PEDRO V (1853-1861)
483 � Ouro - 1000 Réis 1855; G.09.01, JS P5.8; SOBERBA 

175

D. LUÍS I (1861-1889)
484 � Ouro - 10 000 Réis 1878; G.17.01, JS Lu.1; SOBERBA 

700

D. LUÍS I (1861-1889)
485 � Ouro - 10 000 Réis 1889; G.17.17, JS Lu.11; ESCASSA; SOBERBA 

800

D. LUÍS I (1861-1889)
486 � Ouro - 2000 Réis 1865; G.13.02, JS Lu.33; MBC 

150

D. LUÍS I (1861-1889)
487 � Ouro - 2000 Réis 1872; G.14.05, JS Lu.39; quase BELA 

175

D. LUÍS I / D. CARLOS I / D. MANUEL II
488 � Lote (10 moedas) - D. Luís I: 500 Réis 1889; D. Carlos I: 1000 e 500 Réis 1898 

(Índia); 500 Réis 1893, 1901; 1 Franc 1887 A, 1888 A; D. Manuel II: 1000 Réis 
1910 (G.P.); 500 Réis 1909, 1910 (M.P.); MBC+ e MBC 

150

REPÚBLICA

489 � Lote (15 moedas) - 10$00 1933 (MBC), 1948, 1954; 5$00 1932, 1934, 1942, 
1943; 1$00 1924, 1926; 0$50 1924 (MBC), 1926; 0$20 1921 (2x, P aberto e 
fechado); 0$05 1920 (ligeira mossa); 0$02 1918, ferro (MBC); MBC+ 

350

 490 � Lote (20 moedas) - 10$00 1928, B.O.; 20$00 1953, R.F. (7x) (MBC e BC); 10$00 
1960, I.D.H.; 20$00 1966, P.S.; 50$00 1968 P.A.C., 1969 V.G., 1971 B.P., 1972 
L.; 100 e 25$00 ND, 25 Abril; 1000$00 1995 João II, 1996 Conceição, 1997 
Expedições, 1998 Manuel I; MBC+ e MBC

200
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 491 � Lote (9 moedas) - 1 Escudo ND, 5 Outubro 1910; 1 Escudo 1915, 1916; 50 
Centavos 1913, 1916 (2x); 20 Centavos 1916; 10 Centavos 1915 (2x); BELAS 
e MBC+ 

75

 492 � Ouro - 8.º Centenário do Nascimento de Santo António; 500 Escudos, 1995; 
com certificado e estojo; PROOF; FDC 

700

 493 � Ouro - Porto 2001 Capital Europeia da Cultura; 500 Escudos, 2001; com certificado 
e estojo; PROOF; FDC 

600

 494 � Ouro - 1 Escudo; a última moeda que integra o Plano Numismático de 2001; 
com certificados e estojos; FDC 

150

 495 � Ouro - A Mitologia do Calendário Chinês, em ouro; 1000 Patacas, 1987; com 
certificado e estojo; PROOF; FDC 

600

 496 � Ouro - 3 moedas - Euro 2004 Portugal - O Espectáculo do Futebol, A Defesa, 
O Remate, O Golo; (3x) 8 Euro, 2004; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

3600

 497 � Ouro - 3 moedas - Euro 2004 Portugal - Os Valores do Futebol, Paixão, Festa, 
Desportivismo; (3x) 8 Euro, 2004; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

3600

 498 � Ouro - Heróis do Desporto - Eusébio O Pantera Negra; 7,5 Euro, 2016; com 
certificado e estojo; PROOF; FDC 

1000

 499 � Ouro - Idolos do Desporto - Carlos Lopes; 7,5 Euro, 2017; com certificado e 
estojo; PROOF; FDC 

1000

 500 � Ouro - Idolos do Desporto - Rosa Mota; 7,5 Euro, 2018; com certificado e estojo; 
PROOF; FDC 

1000
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 501 � Ouro - Idolos do Desporto - Joaquim Agostinho; 7,5 Euro, 2019; com certificado 
e estojo; PROOF; FDC 

1000

 502 � Ouro - Rainhas da Europa - D. Isabel de Portugal; 5 Euro, 2015; com certificado 
e estojo; PROOF; FDC 

650

 503 � Ouro - Rainhas da Europa - D. Catarina de Bragança (1638-1705); 5 Euro, 2016; 
com certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 504 � Ouro - Rainhas da Europa - D. Maria Bárbara de Bragança (1711-1758); 5 Euro, 
2017; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 505 � Ouro - Série Europa - Idades da Europa - O Modernismo Português; 5 Euro, 2016; 
com certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 506 � Ouro - Série Europa - Idades da Europa - Idade do Ferro e do Vidro; 5 Euro, 2017; 
com certificado e estojo; PROOF; FDC 

600

 507 � Ouro - Série Europa - Idades da Europa - O Barroco; 5 Euro, 2018; com certificado 
e estojo; PROOF; FDC 

650

 508 � Ouro - Série Europa - Idades da Europa - Renascença; 5 Euro, 2019; com 
certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 509 � Ouro - Série Europa - Idades da Europa - O Gótico; 5 Euro, 2020; com certificado 
e estojo; PROOF; FDC 

650

 510 � Ouro - Etnografia Portuguesa - Os Jugos (Cangas); 2,50 Euro, 2014; com 
certificado e estojo; PROOF; FDC 

650
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 511 � Ouro - Etnografia Portuguesa - Figurado de Barcelos; 2,5 Euro, 2016; com 
certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 512 � Ouro - Etnografia Portuguesa - Caretos de Trás-os-Montes; 2,5 Euro, 2017; com 
certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 513 � Ouro - Etnografia Portuguesa - Espigueiros do Noroeste Peninsular; 2,5 Euro, 
2018; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 514 � Ouro - Tesouros Numismáticos Portugueses - Morabitino de D. Sancho II; 1,5 
Euro, 2009; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

450

 515 � Ouro - Tesouros Numismáticos Portugueses - O Justo de D. João II; 5 Euro, 2010; 
com certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 516 � Ouro - Tesouros Numismáticos Portugueses - Português de D. Manuel I; 7,5 
Euro, 2011; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

1000

 517 � Ouro - Tesouros Numismáticos Portugueses - A Peça de D. João V; 5 Euro, 2012; 
com certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 518 � Ouro - Tesouros Numismáticos Portugueses - A Degolada de D. Maria II; 5 Euro, 
2013; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 519 � Ouro - Tesouros Numismáticos Portugueses - Escudo de S. Tomé; 2,5 Euro, 
2021; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 520 � Ouro - Série V Centenário da Viagem de Circum-Navegação - Fernão de Magalhães 
A Partida 1519; 7,5 Euro, 2019; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

1000
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 521 � Ouro - 150 Anos do Primeiro Selo Português; 5 Euro, 2003; com certificado e 
estojo; PROOF; FDC 

675

 522 � Ouro - VIII Centenário do Papa João XXI, Pedro Hispano; 5 Euro, 2005; com 
certificado e estojo; PROOF; FDC 

675

 523 � Ouro - A Arte da Laca - Portugal e o Oriente; 5 Euro, 2021; com certificado e 
estojo; PROOF; FDC 

650

 524 � Ouro - Aristides de Sousa Mendes - Nunca Esquecer; 5 Euro, 2021; com certificado 
e estojo; PROOF; FDC 

650

 525 � Ouro - Série Europa - Grandes Pintores - José Malhoa (1855-1933); 2,50 Euro, 
2012; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

650

 526 � Ouro - Mundial da FIFA Brasil 2014; 2,50 Euro, 2014; com certificado e estojo; 
PROOF; FDC 

350

 527 � Ouro - 100 Anos das Aparições de Fátima; 2,5 Euro, 2017; com certificado e 
estojo; PROOF; FDC 

650

 528 � Ouro - Campeonato do Mundo da FIFA; 2,5 Euro, 2018; com certificado e estojo; 
PROOF; FDC 

350

 529 � Ouro - XXV Aniversário da Adesão de Portugal e Espanha à União Europeia; 
0,25 Euro, 2011; com certificado e estojo; FDC 

150

 530 � Ouro - 2 moedas - XXV Aniversário da Adesão de Portugal e Espanha à União 
Europeia; 20 Euro e 0,25 Euro, 2011; com certificado e estojo; PROOF e FDC; FDC 

450
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 531 � Ouro e Prata - Centenário da primeira Moeda Comemorativa da República; 2,50 
Euro, 2014; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

200

 532 � Ouro e Prata - Jogos Olímpicos - Rio 2016; 2,5 Euro, 2016; autora Joana 
Vasconcelos; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

500

 533 � Lamelar e Prata - 4 moedas (2 lamelar e 2 prata) - Macau Portugal, (2x) 500 
Escudos, 1999; Centenário da Morte de Eça de Queiroz; (2x) 500 Escudos; 2000; 
com certificados e estojos; PROOF; FDC 

240

 534 � Lamelar e Prata - 3 moedas - 150.º Aniversário da Fundação do Banco de 
Portugal, (2x) 500 escudos (lamelar e prata), 1996; 3.º Centenário da morte do 
Padre António Vieira, 500 Escudos (lamelar), 1997; com certificados e estojos; 
PROOF; FDC 

220

 535 � Lamelar e Prata - 2 moedas (lamelar e prata) - Ponte Vasco da Gama, (2x) 500 
Escudos, 1998; com certificados e estojos; PROOF; FDC 

120

 536 � Prata - 44 moedas - DESCOBRIMENTOS PORTUGUESES - Série I (1988) - À 
Descoberta da África 1434-1488; Série II (1990) - A Conquista do Atlântico 
1419-1485; Série III (1992) - A Descoberta da América 1452-1492; Série IV 
(1993) - Chegada ao Japão 1543-1993; Série V (1994) - A Partilha do Mundo 
1494-1994; Série VI (1995) – Na Rota das Especiarias 1515-1995; Série VII 
(1996) - Navegando no Mar da China 1512-1582; Série VIII (1997) - Portugal e 
a Missionação; Série IX (1998) - Caminho Marítimo para a Índia; Série X (1999) - 
Brasil; Série XI (2000) - Novas Fronteiras; com certificados e estojos; PROOF; FDC

450

 537 � Prata - 24 moedas - DESCOBRIMENTOS PORTUGUESES - (2x) Série V (1994) - A 
Partilha do Mundo 1494-1994; Série VII (1996) - Navegando no Mar da China 
1512-1582; Série VIII (1997) - Portugal e a Missionação; Série X (1999) - Brasil; 
Série XI (2000) - Novas Fronteiras; com certificados e estojos; PROOF; FDC

250

 538 � Prata - 5 moedas - 4.ª Série Ibero-americana, O Homem Ibero-americano e seu 
cavalo, 1000 Escudos, 2000; Presidência Portuguesa do Conselho da União 
Europeia, 1000 Escudos, 2000; D. João de Castro, 1000 Escudos, 2000; Porto 
2001 Capital Europeia da Cultura; 500 Escudos, 2001; 150 Anos do Primeiro 
Selo Português; 5 Euro, 2003; com certificados e estojos; PROOF; FDC

100
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 539 � Prata - 3 moedas - 5.º Centenário do Tratado de Tordesilhas 1494-1994, (2x) 
1000 Escudos Portugal e Cabo Verde, 1994; Série Valores do Futebol - Futebol 
é Paixão, 8 euro, 2004; com certificados e estojos; PROOF; FDC 

50

 540 � Prata - 3 moedas - Autonomia dos Açores 1895-1995, 100 escudos, 1995; 4.º 
Centenário da Morte de D. António Prior do Crato 1595-1995, 100 Escudos, 
1995; 8.º Centenário do Nascimento de Santo António; 500 Escudos, 1995; 
com certificados e estojos; PROOF; FDC

35

 541 � Prata - Sabores de Portugal - Sardinha Assada; 10 Euro, 2020; com certificado 
e estojo; PROOF; FDC 

80

 542 � Prata - 6 moedas - Série Valores do Futebol - Futebol é Paixão, 8 euro, 2004; 
Futebol é Festa, 8 euro, 2004; Futebol é Desportivismo, 8 euro, 2004; O 
Espectáculo do Futebol - A Defesa, O Remate, O Golo, (3x) 8 Euro, 2004; com 
certificados e estojos; PROOF; FDC

100

AÇORES

D. JOSÉ I
543 � Lote (2 moedas) - X Réis 1750 (G.03.01, MBC+); V Réis 1751 (G.02.02, MBC+) 

100

D. MARIA I / D. LUÍS I
544 � Lote (3 moedas) - D. Maria I: 300 Réis 1797 (G.06.03, BC); 75 Réis 1794 (G.04.01, 

BC+); D. Luís I: Carimbo “GP Coroado” sobre Cruzado Novo 1793, carimbo mal 
batido (G.25.04, BC) 

125

D. MARIA II
545 � 80 Réis (Maluco) 1829; G.05.01; BC 

75

 D. Carlos I
546 � Lote (2 moedas) - 10 Réis 1901 (G.02.01, BELA); 5 Réis 1901 (G.01.01, MBC+) 

50
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MADEIRA

 D. MARIA II
547 � X Réis 1852; G.02.04; lindo MBC 

20

ANTIGAS COLÓNIAS PORTUGUESAS

ANGOLA - D. PEDRO II
548 � XX Réis 1697; PPPP; G.03.05; MBC- 

275

ANGOLA - D. PEDRO II
549 � XX Réis 1698; PPPP; data sem pontos; G.03.09; MBC 

100

ANGOLA - D. PEDRO II / D. JOSÉ I
550 � Lote (2 moedas) - D. Pedro II: XX Réis 1699, PPPP (G.03.10, BC); D. José I: 1/2 

Macuta 1770, GVINEAE (G.07.03, MBC) 

40

ANGOLA - D. JOSÉ I
551 � 12 Macutas 1762; EXTREMAMENTE RARA; G.14.01; lindo MBC 

2000

ANGOLA - D. JOSÉ I
552 � 10 Macutas 1763; G.13.02; MBC 

100

ANGOLA - D. JOSÉ I
553 � 4 Macutas 1762; G.10.01; BC+ 

40

ANGOLA - D. MARIA I
554 � 8 Macutas 1796; G.07.02; MBC+ 

100

ANGOLA - D. PEDRO V
555 � 1/2 Macuta 1858; G.01.01; MBC+ 

50
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ANGOLA - D. CARLOS I
556 � Carimbo “Escudete” sobre Meio Tostão, D. João Príncipe Regente (G.13.01); de 

acordo com a Portaria n.º 527, de 31.12.1895, carimbo aposto indevidamente 
ou por lapso; 1,26g; BC 

50

BRASIL - D. AFONSO VI
557 � Carimbo “75 Coroado” e carimbo “60” sobre Meio Tostão, D. Filipe II; G.07.11; 

3,85g; BC 

200

BRASIL - D. PEDRO II
558 � Ouro - 4000 Réis 1699; data emendada 9/8; vestígios de solda; G.32.06, 

AI.O031b; BC+ 

300

BRASIL - D. PEDRO II
559 � 40 Réis ND; eixo horizontal; G.07.04, AI.P114; BC+ 

200

BRASIL - D. PEDRO II
560 � Lote (4 moedas) - 640 Réis 1696 (G.23.04, BC), 1696 (BC+), 1698 (G.23.10, 

BC), 1699 (G.24.01, BC+) 

100

BRASIL - D. JOÃO V
561 � Ouro - 2000 Réis 1749; G.26.01, AI.O291; MBC+ 

250

BRASIL - D. JOSÉ I
562 � Ouro - 4000 Réis 1752; IOSEPHUS/DOMINVS ; ligeiro risco no anverso; brilho 

original; G.63.02, AI.O294; quase SOBERBA 

650

BRASIL - D. JOSÉ I
563 � Ouro - 4000 Réis 1775; IOSEPHUS/DOMINVS ; G.63.07, AI.O298; SOBERBA 

850

BRASIL - D. JOSÉ I
564 � Ouro - 4000 Réis 1777; JOSEPHUS/DOMINUS ; NGC 5748816-018 (Details); 

ligeiro restauro; G.66.09, AI.O337; MBC 

500
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BRASIL - D. JOSÉ I
565 � Ouro - 2000 Réis 1771; JOSEPHUS/DOMINUS ; dobra no campo; G.62.01, AI.O329; 

MBC 

250

BRASIL - D. JOSÉ I
566 � Ouro - 1000 Réis 1749; híbrida; IOSEPHUS/DOMINUS ; reverso: data de D. João 

V; vestígios de solda; G.58.01, AI.O299; MBC 

200

BRASIL - D. JOSÉ I
567 � Ouro - 1000 Réis 1752; IOSEPHUS/DOMINUS ; eixo horizontal; G.58.03, AI.O300a; 

MBC 

200

BRASIL - D. JOSÉ I
568 � 75 Réis 1755 R; G.27.03, AI.P248; MBC- 

200

BRASIL - D. JOSÉ I
569 � Lote (4 moedas) - 640 Réis 1751-J, defeito orla 11h (G.56.03, MBC-); 640 Réis 

1771-J, SVBQ (G.52.02, BC+), 1771-J, SUBQ (G.53.02, MBC); 160 Réis 1752-I 
(G.34.01, BC+) 

150

BRASIL - D. JOSÉ I
570 � Lote (5 moedas) - 600 Réis 1754 R (G.49.01, BC+); 300 Réis 1758 R (G.41.06, 

BC+), 1764 R, “1” retrógrado (G.41.07, MBC-); 150 Réis 1754 R (G.32.01, BC-/
BC), 1755 R (G.32.03, BC+) 

300

BRASIL - D. MARIA I E D. PEDRO III / D. MARIA I
571 � Lote (3 moedas) - D. Maria I e D. Pedro III: 160 Réis 1779, limpa (G.10.02, BC); D. 

Maria I: 640 Réis 1787 (G.20.01, MBC), 1794 R (G.23.05, MBC/BC+) 

125

BRASIL - D. MARIA I
572 � Ouro - 4000 Réis 1792; G.26.04, AI.O498; SOBERBA 

700

BRASIL - D. MARIA I
573 � Ouro - 1000 Réis 1787; G.24.02, AI.O492; MBC+ 

150
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BRASIL - D. MARIA I
574 � Lote (4 moedas) - 640 Réis 1800 B (G.22.03, MBC), 1801 B (22.05, BC+); 320 

Réis 1787, limpa (G.17.01, MBC); 160 Réis 1790 (G.15.03, lindo MBC) 

150

BRASIL - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
575 � Ouro - 4000 Réis 1808; Bahia; data emendada; G.33.07, AI.O547; BELA 

650

BRASIL - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
576 � Ouro - 4000 Réis 1811; Rio de Janeiro; coroa larga; G.34.14, AI.O571a; BELA 

550

BRASIL - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
577 � Ouro - 4000 Réis 1811; Rio de Janeiro; data emendada 1/0; coroa estreita; 

G.34.16, AI.O571; MBC+ 

500

BRASIL - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
578 � Ouro - 4000 Réis 1812; Rio de Janeiro; serrilha gasta; G.34.18, AI.O572; quase 

SOBERBA 

450

BRASIL - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
579 � Ouro - 4000 Réis 1814; Rio de Janeiro; G.34.34, AI.O574; BELA 

450

BRASIL - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
580 � Ouro - 4000 Réis 1815; Rio de Janeiro; G.34.37, AI.O575a; quase SOBERBA 

725

BRASIL - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
581 � Carimbo “960 Réis” de Minas Gerais sobre 8 Reales 1804, Potosi, Carlos IIII; 

G.115.02; 26,85g; MBC 

400

BRASIL - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
582 � Lote (4 moedas) - 960 Réis 1812 B (G.31.05, MBC), 1813 B (G.31.06, BC+), 1814 

B (2x) (G.31.08, lindo MBC e MBC) 

125

100
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BRASIL - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
583 � Lote (4 moedas) - 960 Réis 1815 B (G.31.09, lindo MBC), 1816 B (G.31.10, lindo 

MBC); 640 Réis 1808 B, limpa (G.27.03, BC); X Réis 1677 (G.12.03) com Carimbo 
“Escudete”, aposto no Brasil pelo Alvará de 18-04-1809 (BC) 

125

BRASIL - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
584 � Lote (3 moedas) - 960 Réis 1810 R (2x) (G.29.01, MBC e MBC defeito bordo); 

960 Réis 1811 B (G.31.04, MBC) 

100

BRASIL - D. JOÃO VI
585 � Ouro - 4000 Réis 1820; Rio de Janeiro; G.27.06, AI.O584; SOBERBA 

600

BRASIL - D. JOÃO VI
586 � Lote (4 moedas) - 960 Réis 1818 R (G.25.01, lindo MBC), 1819 R, limpa (G.25.06, 

MBC+), 1820 R (2x) (G.25.10, MBC+ e MBC-) 

150

BRASIL - D. JOÃO VI
587 � Lote (4 moedas) - 640 Réis 1821 R (G.22.09, MBC); 320 Réis 1820 R (G.19.04, 

MBC); XL Réis 1818 R (G.07.01, MBC), 1820 R (G.07.04, lindo MBC) 

125

GUINÉ / ÍNDIA / MOÇAMBIQUE
588 � Lote (8 moedas) - Guiné: 1$00 1946; 0$50 1946; Índia: D. Pedro IV: 20 Bazarucos 

1828, D-O, Dio (G.06.03, MBC); D. Luís I: Rupia 1882; D. Carlos I: Rupia 1903, 1904; 
Moçambique: D. Maria II: II Reais 1853; República: 20$00 1960 (BC); MBC+ e MBC 

75

ÍNDIA - D. MANUEL I
589 � Ouro - 1/2 Manoel (Mea); G.13.01, FV E1.04; 1,62g; MBC+ 

300

ÍNDIA - D. MANUEL I
590 � Bastardo; Malaca; 1.ª emissão; G.20.01, FV E1.15; 39,63g; RARA; MBC 

500

ÍNDIA - D. JOÃO III
591 � Ouro - Pardau São Tomé; G.12.03, FV J3.07; 2,95g; MBC+/MBC 

1750

102



591

593

585 589

103



ÍNDIA - D. JOÃO III
592 � Ouro - Pardau São Tomé; coroa com flores-de-lis; G.12.04, FV J3.10; 3,39g; 

MBC 

1750

ÍNDIA - D. JOÃO III
593 � Ouro - Pardau São Tomé; G.12.06, FV J3.09; 3,37g; quase BELA 

2750

ÍNDIA - D. JOÃO III
594 � Bazaruco; Goa; G.05.01; 9,27g; BC 

40

ÍNDIA - D. SEBASTIÃO I
595 � Dinheiro; Malaca; moeda reproduzida catálogo A. Gomes; G.25.02, FV Se.22; 

1,74g; MBC 

100

ÍNDIA - D. SEBASTIÃO I
596 � Dinheiro; ISMA, Malaca; G.26.01; 3,74g; MBC 

50

ÍNDIA - D. FILIPE I
597 � 1/4 Bazaruco; Ceilão; emissão de Vice-Reis e Governadores; G.tipo.01; 0,88g; 

MBC 

75

ÍNDIA - D. FILIPE II
598 � Tanga; Ceilão; G.23.03, FV F2.15; 3,01g; MBC 

150

ÍNDIA - D. FILIPE II
599 � 1/8 Bazaruco; G.01.01; 0,51g; MBC 

200

ÍNDIA - D. FILIPE III
600 � 4 Tangas (1635-1638); A-M/D-M, Goa para Malaca; com Carimbo “VOC” (carimbo 

holandês); reverso: orla mal batida; G.22.01/04, FV F3.20/22, SIM F3.07; 13,11g; 
RARA; MBC/BC 

800
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ÍNDIA - D. FILIPE III
601 � 2 Tangas 1640; G-A; São Filipe; Ex-Colecção Jorge de Brito; G.17.01, FV F3.09, 

KM.66; RARA; MBC 

350

ÍNDIA - D. FILIPE III
602 � 2 Tangas 1633; A-M/D-M, Goa para Malaca; data no anverso; MUITO RARA; 

G.18.01, FV F3.23, KM.falta; 5,90g; quase BELA 

800

ÍNDIA - D. FILIPE III
603 � Tanga 1640; C-L, Ceilão; G.15.01, FV F3.39; 2,35g; MBC 

150

ÍNDIA - D. FILIPE III
604 � Bazaruco; António Telles de Menezes; G.01.05; 4,69g; BC/BC+ 

50

ÍNDIA - D. FILIPE III
605 � Bazaruco (1639-1640); Dio; G.tipo.01; 7,27g; BC 

25

ÍNDIA - D. FILIPE III
606 � 1/3 Bazaruco (162)8; Dio; G.01.04; 2,35g; BC 

50

ÍNDIA - D. JOÃO IV
607 � Xerafim 1642; G-A, Goa; RARA; G.25.02, FV J4.03, KM.67; 11,10g; MBC 

900

ÍNDIA - D. JOÃO IV
608 � 2 Tangas 1650; G-A, Goa, São João; G.17.05; 4,08g; RARA;MBC 

220

ÍNDIA - D. JOÃO IV
609 � 2 Tangas 1645; B-O, Barcelor e Onor; Grelha de S. Lourenço; EXTREMAMENTE 

RARA; G.22.01, FV J4.56, KM.1; 4,41g; EXCELENTE ESTADO DE CONSERVAÇÃO; 
MBC+ 

600

105



595 596

597 598

599 600

601 602

603 607

106



608 609

610 611

612 613

618 619

620 621

107



ÍNDIA - D. JOÃO IV
610 � 2 Tangas 1653; C-B, Chaul e Baçaim; MUITO RARA; G.19.01, FV J4.57, KM.3; 

3,72g; MBC 

400

ÍNDIA - D. JOÃO IV
611 � Tanga 1643; G-A/D-S, Goa para Ceilão; G.11.03; 2,18g; MBC- 

250

ÍNDIA - D. JOÃO IV
612 � Tanga 1645; G-A, Goa para Ceilão; Grelha de S. Lourenço; RARA; G.07.01, FV 

J4.31, KM.11; 2,04g; MBC/BC 

175

ÍNDIA - D. JOÃO IV
613 � Tanga 1645; G-A; G.07.01; 2,03g; BC 

100

ÍNDIA - D. JOÃO V
614 � Ouro - São Tomé de 5 Xerafins 1714; G-A, Goa; 92.02, FV J5.02, KM.99; 2,78g; 

RARA; MBC 

2750

ÍNDIA - D. JOÃO V
615 � Ouro - São Tomé de 5 Xerafins 171(...); G-A, Goa; vários carimbos no anverso e 

no reverso; RARA; G.92.01-06, FV J5.02-05, KM.99; 2,83g; MBC+ 

1500

ÍNDIA - D. JOÃO V
616 � Ouro - São Tomé de 5 Xerafins (17)19; D-O, Dio; MUITO RARA; G.95.02, FV 

J5.159, KM.15.1; 2,89g; MBC 

2500

ÍNDIA - D. JOÃO V
617 � Ouro - São Tomé de 1 Xerafim 1717; G-A, Goa; RARÍSSIMA; G.87.04, FV J5.14; 

0,55g; MBC 

3000

ÍNDIA - D. JOÃO V
618 � Rupia 1744; GOA; G.77.19; 11,71g; MBC 

150
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ÍNDIA - D. JOÃO V
619 � 20 Réis 1735; Damão para Baçaim; G.51.01, FV J5.124, KM.15; 17,92g; BC 

80

ÍNDIA - D. JOÃO V
620 � Atiá 1721; D-O; G.42.01; 7,39g; moeda reproduzida catálogo A. Gomes; BC/BC+ 

250

ÍNDIA - D. JOÃO V
621 � Roda de 15 Bazarucos; G-A, Goa; MUITO RARA; G.30.01, FV J5.141, KM.89; 

16,76g; BC/BC+ 

350

ÍNDIA - D. JOÃO V / D. JOSÉ I / D. MARIA I E D. PEDRO III
622 � Lote (3 moedas) - D. João V: Rupia 1750, Dio (G.78.09, BC-/BC); D. José I: Pardau 

1780 (G.49.05, BC-); D. Maria I e D. Pedro III: Atiá 1778, “7” retrógrado (G.03.06, 
BC/BC+) 

50

ÍNDIA - D. JOSÉ I
623 � Ouro - 12 Xerafins 1769; Goa; G.68.04, FV Jo.14, KM.150; 4,86g; EXCELENTE 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO; quase BELA 

2500

ÍNDIA - D. JOSÉ I
624 � Ouro - Doze Xerafins 1775; Goa; G.69.01, FV Jo.41, KM.164; 4,88g; BC+ 

2000

ÍNDIA - D. JOSÉ I
625 � Ouro - 8 Xerafins 1769; Goa; G.64.03, FV Jo.23, KM.149; 2,74g; BC/MBC 

1500

ÍNDIA - D. JOSÉ I
626 � Ouro - São Tomé de 5 Xerafins 1755; Damão; MUITO RARA; G.62.01, FV Jo.154; 

2,88g; MBC 

2500

ÍNDIA - D. JOSÉ I
627 � Ouro - 4 Xerafins 1766; Goa; G.60.02, FV Jo.26, KM.148; 2,19g; MBC 

2000
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ÍNDIA - D. JOSÉ I
628 � Ouro - 2 Xerafins 1768; erro: “7168”; Goa; RARÍSSIMA; G.56.05, FV Jo.35.var, 

KM.147.2; 0,82g; MBC+ 

2500

ÍNDIA - D. JOSÉ I
629 � Rupia 1776; Goa; G.52.02; 10,74g; MBC 

100

ÍNDIA - D. JOSÉ I
630 � XII Réis 1769; G-A, Goa; G.23.01, FV Jo.148, KM.154; 14,47g; BELA 

150

ÍNDIA - D. JOSÉ I
631 � IV Réis 1769; G-A, Goa; moeda reproduzida catálogo A. Gomes; G.21.01, FV 

Jo.150, KM.152; 3,40g; MBC- 

150

ÍNDIA - D. MARIA I E D. PEDRO III
632 � Ouro - 12 Xerafins 1784; Goa; G.14.04, FV M1.06, KM.187; 4,85g; RARA; MBC 

2000

ÍNDIA - D. MARIA I E D. PEDRO III
633 � Meio Pardau 1784; G.06.02; 2,65g; lindo MBC 

150

ÍNDIA - D. MARIA I
634 � Ouro - 12 Xerafins 1793; Goa; G.41.06, FV M1.14, KM.187; 4,90g; EXCELENTE 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO; quase BELA 

2000

ÍNDIA - D. MARIA I
635 � Rupia 1800; Goa; G.36.06, FV M1.91, KM.205; MBC 

200

ÍNDIA - D. MARIA I
636 � Pardau 1798; Goa; G.33.03, FV M1.101, KM.204; MBC 

125

112



ÍNDIA - D. MARIA I
637 � Lote (3 moedas) - Rupia 1804, não é visível RVPIA (G.36.11, BC); 20 Bazarucos 

1799 (G.07.01, MBC); 3 Bazarucos 1800 (G.02.02, lindo MBC) 

100

ÍNDIA - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
638 � Rupia 1807; híbrida, Goa; G.17.00, FV Jr.10, KM.220; 10,87g; BC 

50

ÍNDIA - D. JOÃO PRÍNCIPE REGENTE
639 � Rupia 1811; G.18.05; 10,73g; BC 

20

ÍNDIA - D. JOÃO VI
640 � Pardau 1818; Goa; reverso: armas como G.32.01; RARA; G.31.01, FV J6.19, 

KM.237; 5,40g; MBC+ 

400

ÍNDIA - D. PEDRO IV
641 � 20 Bazarucos 1828; D-O, Dio; G.06.02; 18,37g; MBC 

50

ÍNDIA - D. MIGUEL I
642 � Pardau 1831; Goa; MUITO RARA; G.04.01, FV Mi.06, KM.256; 5,48g; lindo 

MBC/MBC 

450

ÍNDIA - D. MARIA II
643 � Rupia 1839; G.21.01; 10,94g; MBC 

75

632 634
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ÍNDIA - D. MARIA II
644 � Rupia 1847; G.22.03; 10,90g; lindo MBC 

75

ÍNDIA - D. MARIA II
645 � Lote (6 moedas) - 15 Réis (2x) (G.11.01); 7 1/2 Réis 1845 (G.08.01); 6 Réis 1848 

(G.06.04); 4 1/2 Réis 1846 (G.04.03); 3 Réis ND (G.01.01); MBC 

150

ÍNDIA - D. PEDRO V
646 � Rupia 1857; G.09.02; 10,68g; BC+ 

50

ÍNDIA - D. PEDRO V
647 � Meio Pardau 1857; G.05.01; 2,77g; MBC-/MBC 

40

ÍNDIA - D. PEDRO V
648 � 15 Réis 1854; D, Damão; G.01.01; 9,65g; MBC 

25

MOÇAMBIQUE - D. JOÃO V
649 � 400 Réis 1735; G-A; 2.º Exemplar Conhecido, DA MAIS ALTA RARIDADE; 

G.05.01; 5,56g; MBC/MBC+

5000

MOÇAMBIQUE - D. JOÃO V
650 � 15 Réis; G.02.02; lindo MBC 

250

MOÇAMBIQUE - D. JOÃO V
651 � 15 Réis; M-E; G.02.02; 16,20g; MBC 

200

MOÇAMBIQUE - D. JOÃO VI / D. MARIA II
652 � Lote (2 moedas) - D. João VI: 20 Réis 1820, 44 pér. (G.01.03, BC+); D. Maria II: 

80 Réis 1840 (G.03.01, BC+) 

75
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653

115



MOÇAMBIQUE - D. MARIA II
653 � Ouro - 2 1/2 Maticais; com 3 carimbos; G.14.03; 14,10g; MBC 

2000

MOÇAMBIQUE - D. MARIA II
654 � Ouro - 1/2 Barrinha ou 1 1/4 Maticais; com carimbo; MUITO RARA; G.13.01; 

8,10g; MBC+/BC+ 

3000

MOÇAMBIQUE - D. MARIA II
655 � Canelo 1843; com carimbo; G.12.01; 26,54g; BC 

100

MOÇAMBIQUE - D. MARIA II
656 � Canelo ND ou data não visível; com carimbo; G.12.03; 26,12g; BC 

100

MOÇAMBIQUE - D. CARLOS I
657 � Rupia 1886; Índia Britânica; com carimbo “PM”; solda no topo; G.05.12; BC+ 

10

MOÇAMBIQUE - D. CARLOS I
658 � Carimbo “PM” sobre Thaler 1780; G.09.01; MBC 

100

TIMOR
659 � Lote (2 moedas) - 50 Avos 1945 (lindo MBC); 10 Avos 1945 (MBC+) 

300

ÁFRICA ORIENTAL ALEMÃ / ... / VENEZUELA
660 � Lote (7 moedas) - África Oriental Alemã: Rupia 1913 J (KM.10); Áustria: Thaler 

1780 (KM.1866); Espanha: 2 Reales 1723, Madrid (KM.296); E.U.A.: Dollar 
1968 (KM.202a); México: 4 Reales (1606-1621) MF, data não visível (KM.37); 
Venezuela: 5 Bolivares 1936 (KM.24.2); 100 Bolivares ND (1986), 200.º Aniv. 
do Nascimento de José M. Vargas (KM.60); MBC+, BC+, BC e BC-

100

ESTRANGEIRAS

ALEMANHA
661 � Prata - 10 Euro; 2002; com estojo; PROOF; FDC 

15
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AUSTRÁLIA
662 � Ouro - 5 Dollars 1997; PROOF; The Australian Nugget: Kangaroo; KM.338; FDC 

120

ÁUSTRIA
663 � Ouro - Ducat 1915; recunhagem; KM.2267; SOBERBA 

150

ÁUSTRIA
664 � Ouro - Ducat 1915; recunhagem; KM.2267; quase SOBERBA 

150

ÁUSTRIA
665 � Lote (3 moedas) - 15 Kreuzer 1664 (KM.1170, MBC+); 6 Kreuzer 1674 (KM.1185, 

MBC+); 3 Kreuzer 1669 (KM.1169, MBC+) 

100

BRASIL - IMPÉRIO - D. PEDRO II
666 � Ouro - 5000 Réis 1855; AI.O638, KM.470; BELA 

200

BRASIL
667 � Lote (8 moedas) - D. Pedro I: 960 Réis 1823 R (2x) (AI.P504, MBC+); 640 Réis 

1825 R (AI.P501, MBC); 40 Réis 1825 R, carimbo 20 (AI.C606, MBC); D. Pedro II: 
500 Réis 1862 (AI.P595, MBC+), 1864 (AI.P597, MBC+), 1867 (AI.P600, MBC), 
1888 (AI.P640, MBC) 

100

662 664

666
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CANADÁ
668 � Ouro - 1 Dollar 2002; folha de ácer; KM.falta; BELA 

120

CANADÁ
669 � Prata - 28 moedas - XXI Olympiade Montréal 1976; Séries I a VII; (14x) 10 Dollars 

e (14x) 5 Dollars; com estojo; BNC; SOBERBAS 

600

ESPANHA - D. JUAN II (1406-1454)
670 � Ouro - Dobla de la Banda; S, Sevilla; +IOhAnES DEI GRACIA REX LEGION / 

+IOhAnES DEI GRACIA REX CASTE ; ambas as legendas separadas por florões; 
CC 499; 4,25g; MBC- 

500

ESPANHA - CARLOS III (1759-1788)
671 � Ouro - Meio Escudo 1765 PJ; Madrid; KM.389.1, Calicó.1249; BC+/MBC 

150

ESPANHA
672 � Prata - Real Casa de la Moneda - Juan Carlos I y Sofía - Primer Aniversario Euro; 

10 Euro, 2003; com estojo; PROOF; FDC 

20

ESPANHA
673 � Prata - 9 moedas - Real Casa de la Moneda - Las Últimas Pesetas en Plata; 1, 

5, 10, 25, 50, 100, 200, 500, 2000 Pesetas; 2000 e 2001; prata sterling .925; 
com certificado e estojo; PROOF; FDC 

150

ESTADOS GERMÂNICOS / POLÓNIA
674 � Lote (2 moedas) - Estados Germânicos, Lübeck: 1/192 Thaler (3 Pfennig) (16)26 

(KM.27, BC+); Polónia, Sigismundo III Vasa: 3 Polker (1/24 Thaler) 1620-24 
(KM.8, MBC) 

50

ESTADOS ITALIANOS - VENEZA
675 � Ouro - Zecchino; Andrea Contarini (1368-1382); ANDR’ 9TARENO ; Fr.1227; 

3,22g; MBC 

230

118



ESTADOS ITALIANOS - VENEZA
676 � Ouro - Zecchino; Leonardo Loredan (1501-1521); LEONAR.LAVRED ; Fr.1242; 

3,48g; MBC+ 

300

ESTADOS ITALIANOS - VENEZA
677 � Ouro - Zecchino; Nicolò da Ponte (1578-1585); NIC.DEPONTE ; Fr.1267; 3,35g; MBC 

250

ESTADOS ITALIANOS - VENEZA
678 � Ouro - Zecchino; Paolo Renier (1779-1789); PAVL.RAINER ; KM.C.107; 3,46g; BELA 

325

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
679 � Ouro - 1 Dollar 1856; KM.86; BELA 

120

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA
680 � Prata - James Madison - Montpelier; One Dollar; 1993; com estojo; BNC; BELA 

15

FRANÇA - CHARLES VIII (1483-1497)
681 � Ouro - Écu d’Or au Soleil; Poitiers (anelete na 8.ª letra); (coroa)KAOLVS:DEI: 

GRA:FRAnCORVm:REX / (coroa)XPS:VInCIT:XPS:REGnAT:XPS:IPERAT; 3,47g; MBC+

400

676 678

681
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FRANÇA - FRANÇOIS IER (1515-1547)
682 � Ouro - Écu d’Or au Soleil; Lyon (ponto na 12.ª letra); +FRANCISCVS.

DEI:GRA:FRANCORVM:REX / +XPS*VINCIT:XPS:REGNAT:XPS:IMPERAT ; ambas 
as legendas terminam com um trifólio; vestígios de solda; 3,40g; MBC+ 

450

FRANÇA
683 � Prata - 9 moedas - EUROPA 2002 a 2007, (6x) 1 1/2 Euro, com estojos e 

certificados (excepto a moeda de 2004); (3x) 10 Francs; 2000; com certificados 
(excepto a moeda de 2004) e estojos; PROOF; FDC 

200

HUNGRIA
684 � Lote (3 moedas) - Fernando I: Dénar 1539 KB (MBC+); Leopoldo I: XV Krajczar 

1678 KB (KM.175, MBC+); Maria Teresa: 20 Krajczar 1778 SK-PD (KM.390, BC+) 

100

ÍNDIA - COCHIM
685 � Ouro - Fanam; Cochim; c. séc. XVIII; 0,38g; BELA 

20

IRÃO - KARIM KHAN (AH1166-1193 / 1753-1779)
686 � Ouro - 1/4 Mohur AH1192 (1778); Yazd; KM.525.9; 2,74g; BELA 

200

LAOS
687 � Ouro - 10 000 Kip 2007; PROOF; Ano do Porco; KM.149; FDC 

120

MÉXICO
688 � Ouro - 2 Pesos 1945 Mo; recunhagem; KM.461; SOBERBA 

150

ORDEM DE MALTA - EMMANUEL DE ROHAN
689 � 2 Scudi 1796; KM.343; 24,09g; BC+ 

150

PAÍSES BAIXOS - WILLEM II
690 � Ouro - Ducat 1841; Utrecht; flor-de-lis; KM.70.2; MBC+ 

150
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PAÍSES BAIXOS
691 � Ouro - Ducat 1985; PROOF; KM.190.1; FDC 

200

REINO UNIDO
692 � Prata - The Queen and Prince Philip - Diamond Wedding 1947-2007; Five Pounds, 

2007; prata sterling .925; com certificado e estojo; PROOF; FDC 

25

REINO UNIDO
693 � Prata - 3 moedas - Rainha Elizabeth - Centenary Crown 1900-2000, Five Pounds, 

2000; Victorian Anniversary Crown 1901-2001, 5 Pounds, 2001; The Queen`s 
Golden Jubilee 1952-2002, Five Pounds; prata sterling .925; com certificados 
e estojo; PROOF; FDC 

75

REINO UNIDO
694 � Prata - 6 moedas - One Pound; 2002 a 2007; com certificados e estojos; PROOF; FDC

50

MEDALHAS

695 � Lote (5 Medalhas) - Ouro - Carlos I Rei e Amélia Rainha de Portugal, 1889-1908; 
Topázio, C. Antunes - 38mm, 24,12g; 30mm, 13,87g; 22mm, 6,02g; 20mm, 
4,04g, 16mm, 1,63g; SOBERBAS 

1750

696 � Lote (3 medalhas) - Prata - Comemorativas do Reinado de D. Carlos I e D. Amélia, 
1889-1908: 38mm, 24,82g; 30mm, 12,30g; 22mm, 4,96g; MBC 

20

SUÍÇA
697 � Ouro - 100 Francs 1934 B; Festival de Tiro de Friburgo; TIR FEDERAL FRIBOURG 

/ BON DE 100 Fr REMBOURSABLE AVANT LE 31 AOUT 1934 ; Huguenin Grav.; 
KM.X.S19; 25,97g; SOBERBA 

1200
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Nos termos do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 155/2015, de 10 de agosto, é concedida, à empresa NUMISMA - SOCIEDADE DE 
ARTIGOS NUMISMÁTICOS, S.A., com o número de identificação de pessoa coletiva 501890890 e sede na Av. da Igreja, 
n.º 63-C, 1700-235 Lisboa, autorização para o exercício da atividade leiloeira.
O presente título caduca no momento em que se verificarem as circunstâncias de não idoneidade, previstas no artigo 
6.º do Decreto-Lei n.º 155/2015, de 10 de agosto, e de cessação da atividade para efeitos comerciais ou tributários.

Lisboa, 16 de fevereiro de 2016
HISCOX
Seguros de Arte
Apólice Seguro de Actividade Leiloeira N.º 2504204

Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma entidade de resolução alternativa de litígios de consumo:
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa - Rua dos Douradores, nº 116 - 2º
1100 - 207 Lisboa - Telefone: 218 80 70 30
juridico@centroarbitragemlisboa.pt 
http://www.centroarbitragemlisboa.pt
Mais informações em portal do consumidor 
www.consumidor.pt

www.numisma.pt
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ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

FLOR de CUNHO FDC Uncirculated Anv. Anverso/ Obverse

SOBERBA UNC Uncirculated Rev. Reverso/ Reverse

BELA A/UNC About Uncirculated

quase BELA EF Extremely Fine c/c Com carimbo

MBC+ NEF Nearly Extremely Fine s.o. Sinal oculto

MBC VF Very Fine v.s. Vestígios de solda / trace of mounting

BC F Fine c.s Coroa simples

BC– VG Very Good c.i. Coroa irradiada

REG+ G Good
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CONDIÇÕES DE COMPRA EM LEILÃO

Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

1.	Os lotes são vendidos no local e no estado em que 
se encontram, não se aceitando reclamações depois 
de arrematados. Os interessados têm 4 dias para 
estudo e visualização dos lotes nas instalações da 
Numisma, após marcação.

2.	Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% 
da importância da arrematação.

3.	Se no momento da arrematação de qualquer lote 
nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o 
lote será posto novamente em praça.

4.	Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes 
em conjunto ou de os desdobrar.

5.	Numisma recebe ordens de compra via CTT, email, 
telefone e fax e responde pelas mesmas em sala.

6.	Os lotes devem ser pagos e levantados, no prazo de 
48 horas após o leilão.

7.	Sobre a importância da arrematação incide uma 
comissão de 17,5% e sobre esta o IVA à taxa legal 
em vigor.

8.	Na compra de lotes através da plataforma 
bidspirit.com e bidinside.com não será cobrada 
uma taxa adicional ao comprador. 

AVISO IMPORTANTE
Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes 
que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para 
a condição de venda n.º1.

Os portes de correio e o seguro das moedas, são por 
conta do comprador.

TERMS OF SALE

Numisma reserves the right of admission to its auctions to its subscribers and/or guests.

1.	Lots are sold at the place of sale and in the condition 
in which they are found, and no complaints will be 
accepted after they have been auctioned. Interested 
parties have 4 days to make an appointment and 
come and view the lots on display at our premises 
here at Numisma.

2.	A down payment of not less than 30% of the auc-
tioned amount may be requested.

3.	If during the auction of any lot, any doubts arise as to 
the final bidder, the lot will be put up for sale again.

4.	We reserve the right to auction one or more lots 
together or to split them.

5.	Numisma receives orders to purchase by mail, email, 
phone and fax and responds to these within the 
auction room.

6.	Lots must be paid for and collected within 48 hours 
after of the auction.

7.	A commission of 17,5% is added to the auction fee, 
plus VAT at the prevailing rate.

8.	No fee is charged to the buyer for lots purcha-
sed through bidspirit.com and bidinside.com 
platform.

IMPORTANT NOTE
Numisma will be happy to provide information about 
the lots to be auctioned, but would draw you atten-
tion to paragraph 1 of the terms of sale.

Shipping costs and insurance for the coins are paid 
for by the buyer.
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